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رسانه، نبض جامعه؛ 
ضرورت پاسخگویی 
مسئولان و حمایت 

از فعالان فرهنگی

جامعه ای پویا و در مسیر توسعه، 
همواره نیازمند رسانه ای قدرتمند و 
تأثیرگذار است. این قدرت و توانمندی 
رسانه، نه تنها در انعکاس اخبار، بلکه 
در برقراری ارتباطی سازنده میان مردم و 
مسئولان نهفته است. تحقق این امر، 
مستلزم پذیرش نقش کلیدی خبرنگاران 
توسط مدیران دستگاه های اجرایی و 
پاسخگویی شفاف آن ها به مطالبات 

رسانه ای است.

رسانه به مثابه پل ارتباطی:
خبرنگاران، چشم و گوش جامعه در 
میان مسئولان و تریبون مردم در بیان 
خواسته ها و مشکلات هستند. این 
نقش حیاتی، ایجاب می کند که مدیران 
دستگاه های اجرایی، با دیدگاهی باز 
و پذیرش گر، به خبرنگاران به عنوان 
شرکای اصلی در پیشبرد اهداف جامعه 
بنگرند. متأسفانه، گاه شاهد نگاهی 
تقابلی یا بی تفاوتی نسبت به این 
قشر هستیم که مانع از شکل گیری 
گفتمان سازنده میان مردم و حاکمیت 

می شود.

پاسخگویی، لازمه توسعه:
هرچه مدیران، مطالبات و سوالات 
خبرنگاران را با صداقت و شفافیت پاسخ 
دهند، اعتماد عمومی افزایش یافته و 
بستر توسعه پایدار فراهم تر می شود. 
در مقابل، سکوت، طفره رفتن یا ارائه 
اطلاعات ناقص، نه تنها به اعتماد 
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پارک علم و فناوری 

در مسیر تحول آفرینی 
گام های موثری 

برداشته است

 رئیس پارک علم و فناوری آذربایجان 
شرقی گفت: در مسیر تحول آفرینی 
گام های موثری برداشته شده و هدف 
اصلی حمایت از ایده های نو و تبدیل 

آنها به محصولات فناورانه است.
آزیتا بلالی  اسکویی، در آئین 
اختتامیه گام دوم رویداد ملی »نوآفرین 
صنعت ساز« با تأکید بر ضرورت 
تجاری سازی ایده ها افزود: بسیاری 
از ایده های تیم های نوپا قابلیت 
تبدیل شدن به محصول و ثروت 
ملی را دارند و بدون تحقق این روند، 
کامل  نوآوری  زیست بوم  رسالت 
نخواهد شد. بلالی  اسکویی با اشاره 
به رسالت پارک علم و فناوری در 
حمایت از ظرفیت های خلاقانه تصریح 
کرد: هرچند ممکن است تمامی 
ایده ها به محصول فناورانه تبدیل 
نشوند، اما هدف اصلی ما هدایت 
ظرفیت های نوآورانه به سمت تولید 
ثروت و ارزش آفرینی است و تحقق 
این روند شرط تکمیل چرخه نوآوری 
کشور است. وی همچنین با اشاره به 
بخش های مختلف این جشنواره افزود: 
یکی از بخش های مهم این جشنواره، 
شنیدن داستان های موفقیت و تجربه 
بزرگان حوزه های مختلف بود؛ وقتی 
این تجربه ها شنیده می شوند، تیم ها 
با شناخت بهتر از بازار، توان رقابت 
بیشتری پیدا کرده و می توانند جایگاه 
خود را در عرصه فناوری تثبیت کنند. 
این تجربه ها در واقع بازار فناوری را 
بیمه کرده و به تیم ها قدرت ماندگاری 

می دهد.
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جان بخشی بی صدا؛ شیر 
مادری برای نوزادانی 

که مادر ندارند

آغاز به کار تاکسی های 
»از من بپرس« 

در تبریز

مواد مخدر نو ظهور با قدرت 
تخریب ۱۰۰ برابری مواد سنتی، 

در کمین فرزندانمان

رییس شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی آذربایجان شرقی از اجرای ۲ هزار 
و ۵۰۰ برنامه خرد و کلان مناسبتی، ملی، 
مذهبی و انقلابی در یکسال گذشته در 

این استان خبر داد.
حجت الاسلام میکائیل اسکندری 
در نشست خبری با اصحاب رسانه به 
مناسبت تاسیس شورای هماهنگی 
تبلیغات اسلامی، اظهار کرد: برنامه های 
یاد شده در قالب ۳۵۰ جلسه و تعداد 
۸۰۰ عنوان مصوبه از ۱۲ مرداد ماه 
پارسال تاکنون در شهرها، بخش ها و 
نقاط مختلف آذربایجان شرقی عملیاتی 
شده که بر این اساس همکاری و تعامل 
دستگاه های اجرایی بسیار مطلوب بوده 
و قابل ستایش است. وی برپایی تعداد 
۱۰ مورد جمعه های خشم با محوریت 
راهپیمایی نمازگزاران تبریزی علیه جنایت 
های رژیم کودک کش اسرائیل را از دیگر 
برنامه های شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی آذربایجان شرقی برشمرد که 
بازتاب رسانه های و خبری بسیار عمیق و 

مهمی در سراسر کشور داشت.
اسکندری بزرگداشت شهدای هشت 
شهریور، برگزاری راهپیمایی ۱۳ آبان، 
دی،   ۹ حماسه  مختلف  مراسم های 
برنامه های دهه فجر انقلاب اسلامی، 
آیین های بزرگداشت سالگرد شهدای 
خدمت، ارتحال امام خمینی، برپایی 
نشست های گوناگون هفته حقوق 
بشر آمریکایی، بزرگداشت شهدای جبهه 
مقاومت، مراسم های دهه کرامت، دهه 
امامت و ولایت و ده ها عنوان برنامه 
و مراسمات مختلف را از دیگر رئوس 
برنامه های اجرایی یکسال گذشته از 
سوی شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
آذربایجان شرقی عنوان کرد. وی شورای 
هماهنگی تبلیغات اسلامی آذربایجان 

شرقی را از شوراهای بسیار فعال و موفق 
استانی برشمرد و با اشاره به اینکه 
اعضای این شورا تعداد ۳۳ دستگاه 
اجرایی، خدماتی و رسانه ای را شامل می 
شود، گفت: خبرگزاری جمهوری اسلامی 
)ایرنا( از جمله اعضای این شورا است 
که رسالت هماهنگی و ایجاد ارتباط بین 

شورا و جامعه خبری را بر عهده دارد.
اسکندری با قدردانی از مردم ولایی 
و انقلابی آذربایجان شرقی در همراهی 
با برنامه های مختلف شورای هماهنگی 
تبلیغات اسلامی در ایام مختلف سال، 
یادآور شد: حضور حماسی و موثر مردم 
در این آیین ها نشان می دهد که مردم 
ذره ای از آرمان ها و اهداف مقدس انقلاب 
اسلامی و منویات امامین انقلاب اسلامی 
کوتاه نیامده و همواره برای دفاع از کیان 
میهن اسلامی در خط اول مقاومت 
قرار دارند. وی با اشاره به اهداف شوم 
دشمنان در ۴۶ سال گذشته علیه نظام 
مردمی جمهوری اسلامی، جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه را از دیگر سناریوهای شکست 
خورده نظام سلطه علیه ملت غیور ایران 
دانست و افزود: هر چند در این جنگ 
تعدادی از فرماندهان، دانشمندان و زنان 
و کودکان خود را از دست دادیم، اما 
وحدت و یکپارچگی ملی دستاورد بزرگ 
این جنگ بود که برای دشمنان غیر قابل 

تصور بود.
اسکندری یکی از مهمترین رسالت های 
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی را به 
صحنه آوردن مردم در صحنه های مختلف 
سیاسی و دینی عنوان و اضافه کرد: در ۴۵ 
سال گذشته این شورا در عمل به وظیفه 
خود موفق عمل کرده است که تعابیر 
سنجیده و آشکار مقام معظم رهبری گواه 
این مطلب است. وی گفت: مقام معظم 
رهبری از شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی با تعابیری همچون لحظه 
شناسی، حرکت هوشمندانه، حرکت در 
مسیر درست، عمل بر اساس شناخت 
به موقع، حرکت های عاقلانه و موثر یاد 
کرده اند که نشان می دهد این شورا 
تاثیر عمیق و موثر در تحکیم پایه های 

نظام اسلامی داشته است.

2 هزار و ۵۰۰ برنامه ملی و مناسبتی 
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 

در آذربایجان شرقی برگزار شد

ادامه در صفحه 2

راهکارهای اضطراری برای آب تبریز

آیا تنش آبی تابستان مهار می شود؟
معصومه شکوهی

اضطراب یا  استرس؟  
*پی بردن به 6 تفاوت ظرف 4 دقیقه

بازخوانی نقش زنان در جنبش مشروطه 
در گفت وگو با »فرزانه ابراهیم زاده«

جنبش مشروطه  زنان 
ادامه دارد
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وضعیت قرمز آناخاتون 
در بحران آبی تبریز

تندیس سردار ملی 
همزمان با روز مشروطه 

در تبریز رونمایی شد

استاندار آذربایجان شرقی همراه با اعضای مجمع نمایندگان و مدیران حوزه آب استان در جلسه ای با وزیر نیرو که ۳.۵ ساعت به طول انجامید، به بررسی 
مشکلات پیش روی استان در حوزه آب و طرح های در دست اجرا در این زمینه پرداختند. شرکت کنندگان در این جلسه کاری در مورد تسریع در اجرا و تکمیل 
طرح انتقال آب ارس، بحث و تبادل نظر کردند. اتخاذ تدابیر لازم و اورژانسی برای عبور از تنش آبی مبتلا به استان به ویژه تبریز در تابستان جاری، از دیگر محورهای 
این جلسه کاری بود. در این جلسه همچنین درباره ضرورت اتخاذ راهکارهای عملی برای جلوگیری از برداشت غیرمجاز آب در مناطق بالادست تامین آب شرب تبریز 

گفت و گو و تبادل نظر شد.

ادامه در صفحه 2

 

از  یکی  ایران  مشروطه  نهضت 
مهم ترین جنبش های سیاسی و اجتماعی 
در تاریخ معاصر ایران است که در اوایل 
قرن بیستم با هدف محدود کردن قدرت 
مطلقه شاه، ایجاد قانون و تشکیل مجلس 
شورای ملی شکل گرفت، این نهضت 
سرآغاز تحولاتی عمیق در ساختار سیاسی، 

اقتصادی و فرهنگی کشور بود.
نهضت مشروطه ایران، اگرچه به 
بسیاری از اهداف اولیه خود از جمله 
تشکیل مجلس شورای ملی، تدوین قانون 
اساسی و محدود کردن قدرت شاه به طور 
کامل نرسید، اما نقطه عطفی در تاریخ 
ایران محسوب می شود. این جنبش، 
مردم ایران را با مفاهیم نوینی مانند قانون، 
آزادی، عدالت و مشارکت سیاسی آشنا کرد 
و پایه گذار تغییرات بنیادین در مسیر گذار 

به حکومت قانون مدار شد. 

تبریز، نخستین سنگر آزادی ایران 
مردم تبریز همواره مردمانی تاثیرگذار و 
سرنوشت ساز در طول تاریخ ایران بوده اند 
در همین راستا نیز در نهضت مشروطه، 
تبریز بعنوان نخستین سنگر آزادی، 
همبستگی، عدالت خواهی، قانون مداری 
و مشروطه خواهی نقش تاریخی خود را 
به دست ستارخان، باقرخان، ثقة الاسلام 
ایفا کرد که این اساطیر آذربایجانی نمادی 
از اراده یکپارچه و ایستادگی در برابر دشمنان 

و بیگانگان بوده است.
اگر بخواهیم نقش، جایگاه و تأثیر تبریز 
و آذربایجان را در تحقق و پیشبرد اهداف 
نهضت مشروطیت بیان کنیم، می توانیم 
بگوییم مشروطیت یعنی تبریز، ستارخان و 
باقرخان و تبریز یعنی مشروطیت و آزادی 
خواهی که همواره نقش خود را در تاریخ و 

تمدن ایران ایفا کرده است.

در راستای تبیین و شناساندن اهداف و 
دستاورد های نهضت مشروطه، همایش 
بزرگداشت یکصد ونوزدهمین سالگرد 
نهضت مشروطییت تحت عنوان »نهضت 
مشروطه، درس ها و عبرت ها«، عصر 

سه شنبه ۱۴ مرداد در تبریز برگزار شد.
 بهرام سرمست استاندار آذربایجان  
شرقی در این مراسم، مشروطه را نقطه 
تمدنی در ایران دانست و گفت: در تحلیل 
تاریخی روندهای سیاسی ایران، نهضت 

۱۴ مرداد؛ سالگرد پژواک صدای عدالت خواهی 
در تاریخ ایران به رهبری تبریز

و  شناسی  زمین  سازمان  رئیس 
اکتشافات معدنی کشور با بیان اینکه  ۲۹ 
میلیارد دلار معادل ۲ درصد ذخایر معدنی 
کشور را کشف کرده ایم، گفت: اعتقاد 
داریم که هر کجای خاک کشورمان، 
ظرفیت معدنی دارد و زرخیز است. 
داریوش اسماعیلی در جلسه کمیسیون 
معادن و فلزات اتاق بازرگانی تبریز، اظهار 
کرد: پنجمین کشور دنیا از نظر ذخایر 
معدنی هستیم که پنج درصد معادل 
بیش از هزار و ۴۰۰ میلیارد دلار متعلق به 

مواد معدنی در کشور ما است.
وی افزود: این رقم شامل مواد خام 
و حداقل موجود است که پیش بینی 
می شود و همراه با فراوری می تواند ۱۰ 
هزار میلیارد دلار ارزش افزوده برای کشور 
داشته باشد. وی با بیان اینکه ضرورت 
بخش اکتشاف و انجام فعالیت های 
اکتشافی بر هیچ کسی پوشیده نیست، 
گفت: برای رونق اقتصاد معدنی باید 

بخش خصوصی به میدان بیاید.

اسماعیلی با اشاره به اجرای طرح 
تحول زمین شناسی با همراهی بخش 
خصوصی در کشور، افزود: در این طرح، 
وضعیت زمین شناسی تمام ایران بررسی 
شده و نقشه ای طراحی شده و قرار است 
چهار لایه اطلاعاتی شامل زمین شناسی، 
ژئو شیمیایی، اقتصادی و ژئوفیزیک 

هوایی بر روی آن  سوار می شود.
وی با بیان اینکه امسال هفت 
برابر سال قبل پروژه تعریف کرده و 
درحال اجرا هستیم، اظهار کرد: امروز 
۱۸۰ کارشناس در حال نمونه برداری 
هستند و یک سال بعد نقشه زمین 

شناسی اقتصادی کامل می شود که 
محدوده های امیدبخش در آن معرفی 
شده و ۷۰ درصد خطرپذیری اقتصاد را 
برای بخش خصوصی کاهش می دهیم. 
وی ادامه داد: بر اساس این نقشه ها و 
مطالعات، مشخص می شود که در کدام 
محدوده ها چه نوع عنصری وجود دارد 
تا سپس بخش خصوصی برای استخراج 
وارد می شود. رئیس سازمان زمین شناسی 
و اکتشافات معدنی کشور گفت: وظیفه 
ما تولید داده های پایه بوده و باید زمینه 
حضور و مشارکت بخش خصوصی در 
اکتشاف را فراهم سازیم و ریسک مربوطه 

را کاهش دهیم.
وی خاطرنشان کرد: ۳۰ همت بسته  
سرمایه گذاری با مسافت ۷۷۶ هزار 
کیلومتر مربع را تعریف کردیم و شرح 
خدمات برای تولید چهار لایه زمین 

شناختی برای هر بسته نوشتیم.

رئیس سازمان زمین شناسی کشور:

فقط ۲ درصد از ذخایر معدنی کشور کشف شده است
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ادامه در صفحه 8
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امام جمعه هشترود خواستار حل مشکلات 2
کشاورزان در پایاب سد سهند شد.

حجت الاسلام حسن جعفریان در جلسه 
شورای فرهنگ عمومی ابن شهرستان 
اظهار داشت: برخی مشکلات عدیده ای از 
جمله قراردادهای سابق در پایاب سد 

سهند فی ما بین دولت و پیمانکاران وجود دارد که 
باید حل وفصل شود.جعفریان گفت: مشکلات مالکان 
زمین در پایاب سد سهند که مشکلات بین دولت، 
پیمانکاران و مسؤولان وقت است، باید هرچه سریع تر 
حل شود تا کشاورزان و مالکان در پایاب متضرر 

. ند نشو

امام جمعه هشترود در ادامه خواستار استمرار 
خدمات دولت در بخش آب شرب و آب کشاورزی در 
روستاها شد.وی در ادامه ضمن تشکر از رسیدگی به 
وضعیت راه های روستایی شهرستان به خصوص راه های 
روستایی صعب العبور، خواستار ادامه آسفالت ریزی به 

این راه ها شد. اخباراخبار

خبر 

چطور مصرف آب و برق را در خانه 
به حداقل برسانیم؟ 

قرار دادن یخچال دور از منابع گرما مانند اجاق گاز و تابش مستقیم 
آفتاب، تنظیم دما بین ۳ تا ۵ درجه و پرهیز از قرار دادن مواد غذایی 
داغ در آن. با شدت گرفتن بحران انرژی، کاهش مصرف آب و برق 
دیگر محدود به روزهای گرم تابستان نیست؛ منابع انرژی محدود 
هستند و مدیریت درست آنها به یک ضرورت روزمره تبدیل شده 
است. کارشناسان انرژی تأکید دارند که نخستین گام برای صرفه جویی، 
شناسایی وسایل پرمصرف در خانه است؛ کولر، آبگرم کن، ماشین 

لباسشویی و اتو، در صدر این فهرست قرار دارند.
یکی از راهکارهای کلیدی، استفاده از این وسایل در ساعات 
غیرپیک است. زمان مناسب برای استفاده از برق، بین ساعت ۲۳ 
تا ۷ صبح اعلام شده است. همچنین توصیه می شود وسایل 
برقی مانند تلویزیون و شارژرها پس از استفاده به طور کامل از برق 
جدا شوند. عدم استفاده هم زمان از لوازم پرمصرف، از دیگر نکات 
توصیه شده است. به عنوان مثال، بهتر است لباسشویی و اتو را 

به صورت پیوسته به کار نبرید.
در مورد یخچال نیز رعایت چند نکته ساده مؤثر است: قرار دادن 
یخچال دور از منابع گرما مانند اجاق گاز و تابش مستقیم آفتاب، 
تنظیم دما بین ۳ تا ۵ درجه و پرهیز از قرار دادن مواد غذایی داغ در 
آن. بهینه سازی دمای خانه از طریق نصب درزگیر، استفاده از پرده های 
ضخیم و بهره گیری از لامپ های کم مصرف، هم به کاهش هزینه ها 
و هم به کاهش مصرف انرژی کمک می کند. توصیه می شود به 
جای روشن نگه داشتن چراغ های متعدد، از چراغ خواب یا آباژور 
استفاده شود. در حوزه آب، شناسایی و رفع نشتی لوله ها اهمیت 
بالایی دارد؛ چرا که یک شیر چکه کننده می تواند روزانه ده ها لیتر 
آب را هدر دهد. بستن شیر آب هنگام مسواک زدن، استفاده مجدد از 
آب شست وشوی میوه برای آبیاری و نصب سردوش های کم مصرف 

از دیگر راهکارهای مؤثر در کاهش مصرف آب است.
کارشناسان می گویند این تغییرات کوچک، تأثیرات بزرگی دارند. 
صرفه جویی در مصرف آب و برق نه تنها یک انتخاب هوشمندانه 
اقتصادی است، بلکه یک مسئولیت اجتماعی برای حفظ منابع 

محدود کره زمین به شمار می رود.

کشف ۸ دستگاه استخراج 
رمز ارز  در تبریز

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تبریز از کشف و جمع آوری 
۸ دستگاه استخراج رمزارز در مناطق تحت پوشش برق تبریز خبر 
داد. اکبر فرج نیا با بیان اینکه بخشی از علل ناترازی انرژی مربوط 
به ورود دستگاه های غیرمجاز استخراج رمزارز به شبکه است، اظهار 

کرد: فعالیت مراکز استخراج 
رمزارز به دلیل مصرف بالای 
انرژی برق و استفاده غیرمجاز 
از شبکه برق رسانی، موجب 
اختلال در برق رسانی و تحمیل 
آسیب  و  شبکه  به  فشار 
به وسایل برقی شهروندان 

. د می شو
وی افزود: بنا به ابلاغ شرکت توانیر انشعاب هایی که به طور 
غیرقانونی به استخراج رمزارز مبادرت می ورزند؛ به ویژه منازل، 
فروشگاه ها و دامداری ها و… جمع آوری و به طور دائم قطع 
می شود. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تبریز خاطرنشان کرد: 
سوداگران رمزارز با مصرف بی رویه برق، شبکه برق کشور را تحت 
فشار قرار داده و منافع ملی را به خطر می اندازند که این اقدامات 
منجر به خاموشی ها، آسیب به تجهیزات برقی و افزایش هزینه ها 

برای همه ما می شود.
عنوان کرد: در راستای پیشگیری و مبارزه با مراکز غیرمجاز 
استخراج رمز اقدامات قابل توجهی انجام شده است، افزود: در 
راستای این اقدامات طی روزهای اخیر با تلاش همکاران واحد 
رسیدگی به انشعابات غیرمجاز شرکت، همکاری همکاران دفتر 
حراست و همکاران امور باغمیشه و همراهی دادستانی مرکز استان 
و پلیس آگاهی، یک مرکز استخراج رمزارز محدوده امور برق 
باغمیشه کشف و شناسایی شده و از این مرکز ۸ دستگاه استخراج 

غیرمجاز رمزارز جمع آوری شد.
هر دستگاه استخراج رمزارز با احتساب مصرف ۳ کیلووات در 
ساعت، روزانه ۷۲ کیلووات انرژی مصرف می کند و با توجه به 
مصرف ماهیانه میانگین متوسط مصرف هر خانه به میزان ۲۵۰ 
الی ۳۰۰ کیلووات در ساعت، هر دستگاه استخراج رمزارز معادل 
۹ خانه برق مصرف می کند. بنابراین با کشف و جمع آوری این 
مراکز معادل مصرف متعارف ۷۲ واحد مسکونی در انرژی برق 
صرفه جویی شده است. شهروندان و مشترکان محترم می توانند 
از طریق سرشماره پیامکی ۳۰۰۰۵۱۲۱ شرکت توانیر و یا تماس 
با مرکز ۱۲۱، ماینرهای غیرمجاز را گزارش و پاداش یک تا ۵۰ 

میلیون تومانی دریافت کنند.

معاون فنی و عمرانی شهردار تبریز 
با اشاره به اقدامات صورت گرفته در 
حوزه ورودی های شهری منطقه ۶ اظهار 
داشت: در سه سال گذشته، مجموعه ای 
از پروژه های عمرانی مؤثر در محدوده 
ورودی  غرب تبریز اجرا شده است که 
هم به ارتقای کیفیت دسترسی شهروندان 
کمک کرده و هم جلوه ای جدید به 

ورودی شهر بخشیده است.
سامان احمدزاده در ادامه گفت: از 
جمله پروژه های انجام شده می توان به 
اجرای سرویس بهداشتی هوشمند مقابل 
پلیس راه اشاره کرد که با هدف ارتقاء 
خدمات رفاهی در ورودی شهر صورت 

 . گرفت
 ۲ اساسی  آسفالت ریزی  همچنین 
هزار و ۱۰۰تنی در محور زیرگذر شهید 
مدنی تا دوربرگردان سه راهی فرودگاه، 

آسفالت ریزی ۱ هزار و ۲۰۰ تنی پل مایان 
تا شهرک اوغلی و اجرای باند کندرو از 
شهرک اوغلی تا ماده ۱۶ از اقدامات مؤثر 
در ارتقای زیرساخت های عبور و مرور این 

بوده اند. منطقه 
وی همچنین به احداث ساختمان 
ایستگاه آتش نشانی بلوار خلبان با اعتبار 
اولیه ۲۰۰ میلیارد ریال در ورودی غرب 
تبریز خبر داد و گفت: این پروژه در 
مساحتی بالغ بر ۶۰۰ مترمربع زیربنا مراحل 

پایانی خود را طی می کند.
احمدزاده افزود: اجرای دوربرگردان در 
سه راهی فرودگاه به سمت راه آهن، نصب 
المان های نوری رفوژ وسط، رنگ آمیزی 
جداول، جایگذاری و نصب گلدان، و 
بازسازی کانال های ورودی شهر از جمله 
اقدامات زیباسازی و بازآفرینی چهره این 
مسیر مهم هستند که با هدف ارتقاء 

ایمنی، بهبود دید بصری و استقبال بهتر 
از شهروندان و میهمانان شهری انجام 

. ند ه ا شد
به گفته احمد زاده، مقاوم سازی 
آجی چای، زیبا سازی و مطالعات اولیه 
ساماندهی المان ورودی غرب تبریز نیز در 

حال اجرا می باشد.
وی  همچنین به پروژه های برنامه 
ریزی شده برای اجرا در سال جاری اشاره 
کرد و گفت: آسفالت ریزی اساسی از 
سه راهی فرودگاه تا پلیس راه در مسیر 
رفت و برگشت به میزان ۲۰ هزار تن از 
جمله پروژه های مهم در برنامه عمرانی 
امسال برای ورودی غرب تبریز است و 
جداره سازی این مسیر نیز در دستور کار 

دارد. قرار 
عمرانی  و  فنی  معاون  پایان،  در 
شهرداری تبریز با تأکید بر اهمیت 

ورودی های شهری اظهار داشت: براساس 
دستور شهردار تبریز، ارتقاء کیفیت 
ورودی های شهر باید هم در سطح 
خدمات عمرانی و هم در حوزه زیباسازی 
و نمادهای شهری پیگیری شود. آنچه در 
منطقه ۶ انجام گرفته و در حال اجراست، 
پاسخی به همین رویکرد مدیریتی است و 
تلاش داریم ورودی این منطقه به الگویی 
از ایمنی، زیبایی و عملکرد مطلوب شهری 

تبدیل شود.

کدام پروژه های عمرانی در ورودی غرب تبریز اجرا شده است؟

تبریز برای نخستین بار 
میزبان اردوی تیم ملی 

جودو بانوان
اردوی تیم ملی جودو بانوان جمهوری 
اسلامی ایران برای نخستین بار در شهر 
تبریز برگزار خواهد شد. این اردو از تاریخ 
۱۳ مردادماه آغاز شده و تا ۲۱ مرداد 
ادامه خواهد داشت. محل برگزاری 
این اردو، سالن ورزشی آکادمی جودو 
)جانباز بیرقی( واقع در کلانشهر تبریز 
است. در این اردو، ۸ بانوی جودوکار برتر 
استان حضور خواهند داشت و تمرینات 
خود را زیر نظر کادر فنی تیم ملی 
دنبال خواهند کرد. برگزاری این اردو با 
هماهنگی و همکاری نهادهای ذی ربط 

انجام می شود.

پارک علم و فناوری در 
مسیر تحول آفرینی گام های 

موثری برداشته است
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 شهردار تبریز در آیین رونمایی از 
تندیس ستارخان، سردار ملی، همزمان با 
روز مشروطه، با تأکید بر جایگاه تمدنی 
آذربایجان، اتحاد ملی را رمز پیروزی و 
تأثیرگذاری ایران در معادلات منطقه ای و 

بین المللی عنوان کرد.
یعقوب هوشیار شهردار تبریز در 
مراسم رونمایی از تندیس ستارخان، 
سردار ملی که همزمان با ۱۴ مرداد، 
سالروز مشروطیت در بلوار ستارخان تبریز 
با حضور اعضای شورای شهر، شهردار 
منطقه ۴ و مدیرعامل سازمان سیما، 
منظر و فضای سبز شهری شهرداری تبریز 
برگزار شد، با اشاره به جایگاه تاریخی 
آذربایجان، خاستگاه  آذربایجان گفت: 
تمدنی ایران اسلامی است. دیاری که 
در طول تاریخ، پرچم دار علم، فرهنگ، 
آزادی خواهی  و  مقاومت  دین مداری، 
بوده و انسان های وارسته ای را به جامعه 

بشری تقدیم کرده است. وی افزود: به 
بلندای تاریخ، انسان هایی آزاده از دل این 
سرزمین برخاسته اند که هر یک الگویی 
برای نسل های آینده اند. اثرات این 
شخصیت های برجسته در تاریخ جهان 

ماندگار است و خواهد بود.
شهردار تبریز با اشاره به شخصیت 

ستارخان، اظهار داشت:
ستارخان نماد غیرت، ایستادگی و 
فریاد آزادی خواهی ملت ایران در برابر 
استبداد بود. تبریز به داشتن چنین 
فرزندانی می بالد و نام آنان در حافظه 

تاریخی ملت جاودانه خواهد ماند. وی 
همچنین خاطرنشان کرد: اثرگذاری ایران 
در جهان، با تکیه بر دانشمندان، نخبگان 
و شخصیت های فرهنگی و علمی خود 
به وقوع پیوسته است. هرگاه ملت ما 
بر پایه دانش، بینش و خودباوری حرکت 
کرده، مسیر تأثیرگذاری جهانی هموار شده 
است. هوشیار در بخش دیگری از سخنان 
خود، با تأکید بر اهمیت تلفیق قدرت 
نرم و سخت، گفت: میدان و دیپلماسی، 
مکمل یکدیگر در تأمین منافع ملی اند. 
در نبرد ۱۲ روزه نیز، آن چه به پیروزی 
انجامید، اتحاد ملی و هم افزایی توان 

میدانی با تدبیر دیپلماتیک بود.
وی در پایان تصریح کرد: این اتحاد، 
نه تنها موجب پیروزی شد، بلکه معادلات 
بین المللی را نیز بر هم زد و نشان داد 
ملت های متحد، نقش آفرینان واقعی در 

و جهانی اند. منطقه ای  تحولات 

تندیس سردار ملی همزمان با روز مشروطه در تبریز رونمایی شد

ضرورت حل مشکلات کشاورزان در پایاب سد سهند
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رسانه، نبض جامعه؛ ضرورت پاسخگویی مسئولان و حمایت از فعالان فرهنگی

راهکارهای اضطراری برای آب تبریز

آیا تنش آبی تابستان مهار می شود؟

عمومی لطمه می زند، بلکه فضای کار رسانه را 
نیز محدود کرده و مانع از اطلاع رسانی دقیق 

و جامع می گردد.

اعتبار فرهنگی و مسئولیت رسانه ای:
دستگاه های  مسئولیت پذیری  قانون، 
اجرایی را در قبال فرهنگ و اطلاع رسانی 
به رسمیت شناخته است. طبق قوانین 
موجود، سازمان ها موظفند درصدی از 
اعتبار فرهنگی خود را به حمایت از رسانه ها 
و فعالان فرهنگی اختصاص دهند. این 
اعتبار، می تواند صرف حمایت از پروژه های 

رسانه ای، برگزاری کارگاه های آموزشی، و 
کمک به رفع مشکلات معیشتی و حرفه ای 
خبرنگاران شود. نادیده گرفتن این مسئولیت 
قانونی، به معنای تضعیف پایه های فرهنگی 

و رسانه ای جامعه است.

رسانه توانمند، جامعه توسعه یافته:
زمانی که رسانه ها از حمایت لازم برخوردار 
باشند و خبرنگاران با آزادی عمل و امنیت 
شغلی فعالیت کنند، کیفیت تولیدات 
رسانه ای ارتقا یافته و شاهد اطلاع رسانی 
دقیق تر، تحلیل های عمیق تر و نقدهای 

سازنده تری خواهیم بود. این امر، به نوبه 
خود، به افزایش آگاهی عمومی، ارتقای 
فرهنگ مشارکت اجتماعی و در نهایت، 
تسریع روند توسعه همه جانبه کمک 

می کند.
برای ساختن جامعه ای پویا و توسعه  
یافته، بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
تقویت رسانه ها و حمایت از خبرنگاران 
هستیم. این مهم، در گرو پذیرش نقش 
آن ها توسط مدیران دستگاه های اجرایی، 
پاسخگویی شفاف به مطالبات رسانه ای و 
تخصیص عادلانه اعتبارات فرهنگی به فعالان 
این عرصه است. بیایید با هم، با تکیه بر 
قانون و اخلاق حرفه ای، فضایی را برای 
بالندگی رسانه و در نتیجه، رشد و شکوفایی 

جامعه فراهم آوریم.

تشویق و ترغیب مردم به صرفه 
جویی در مصرف آب از دیگر محورهای 
جلسه کاری ۳.۵ استاندار آذربایجان شرقی 
و معاون عمرانی وی، اعضای مجمع 
نمایندگان استان در مجلس و مدیران حوزه 
آب و رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
استان با وزیر نیرو و معاونان و مدیران 
این وزارتخانه بود. خط انتقال آب ارس به 
تبریز جزو پروژه  های مهم و با اهمیت 
استان تعریف شده است که ۱۸۴ میلیون 
مترمکعب حقابه استان را از ارس انتقال 

می دهد.
۶۰ میلیون مترمکعب از این آب برای 
صنعت و ۱۲۴ میلیون مترمکعب برای 
آب شرب شهرهای جلفا، هادیشهر، مرند، 

شبستر و تبریز با سه میلیون نفر جمعیت 
استفاده می شود. این پروژه ۱۴۵ کیلومتر 
طول دارد که ۳۵ کیلومتر آن از محل 
صندوق همراه پنج ایستگاه پمپاژ کار شده 
است و ۱۱۰ کیلومتر باقیمانده شامل تونل، 
دستگاه پمپاژ و تصفیه خانه در سال ۱۴۰۱ 
با فاینانس خارجی ۴۰۶ میلیون دلار در 

اختیار خاتم الانبیا قرار داده شد.
مقداری از اعتبار این پروژه تا امروز از 
منابع داخلی تامین شده اما چون پایه 
پروژه، فاینانس خارجی بود و مشکلات 
تحریم داشتیم، گشایشی در بحث فاینانس 
ایجاد نشد تا اینکه در دولت چهاردهم 
مطرح شد که مبنای این فرایند تغییر 
یابد. مقرر شده بدهی کشور جمهوری 

آذربایجان به ایران از پروژه سد قیزقلعه سی 
که شامل ۲۲۰ میلیون دلار است به این 
پروژه اختصاص یابد که حدود ۶۰ درصد 
نقدینگی پروژه را شامل می شود. تا امروز 
۲۰ میلیون دلار این بدهی واریز شده و 
باقی به مرور تامین می شود. مجلس، این 
فرایند را تایید نکرد، و سه منبع اعتباری 
شامل بدهی آذربایجان، مولدسازی و تملک 
دارایی برای پروژه انتقال آب ارس تعیین 

شد.
خاتم الانبیا اعتبار ۳۲ همتی درخواست 
کرده بود که سازمان برنامه و بودجه ۲۳ 
همت را تایید کرده است و اگر خاتم 
الانبیا این اعتبار را قبول کند، استارت این 

پروژه با سرعت زده می شود.

وی با تأکید بر پیوند میان رسانه، 
نوآوری و سیاست خاطرنشان کرد: در 
میدان دفاع از کشور، سیاست و رسانه در 
کنار هم قرار گرفتند و امروز نیز در میدان 
فناوری، رسانه نقش حیاتی در ترویج 
فناوری، ایجاد انگیزه، امید و هم افزایی 

می کند. ایفا 
بلالی اسکویی، با تأکید بر اهمیت 
استمرار برگزاری چنین رویدادهایی تصریح 
کرد: جشنواره امید و رویداد نوآفرین 
صنعت ساز بستری برای ظهور ایده های نو 
و ورود فناوران جوان به زیست بوم نوآوری 
است و ما در پارک علم و فناوری تلاش 
می کنیم مسیر رشد ایده ها را هموار کنیم 
تا ایده ها نه تنها به محصول، بلکه به 

سرمایه و ثروت ملی تبدیل شوند.
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3 کارگروه شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی  
استان آذربایجان شرقی با محوریت »بررسی نحوه 
واردات کالاهای اساسی توسط بخش خصوصی« در 
محل معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری 

برگزار شد.
رضا جعفری، عضو هیئت رئیسه اتاق تبریز، در 
این جلسه با اشاره به آثار تحریم های بین المللی، 

اختلال در شبکه حمل ونقل دریایی و محدودیت های 
ناشی از انسداد کانال های رسمی بانکی، این موارد را از 
عوامل مؤثر بر افزایش هزینه های تأمین و بروز پدیده 
گران خریدی در واردات محصولات کشاورزی و سایر 

کالاهای اساسی از مبادی خارجی برشمرد. 
وی تأکید کرد که استمرار این شرایط باعث افزایش 
قابل توجه هزینه های واردات شده و موجب کاهش 

توان رقابت پذیری بخش خصوصی در بازارهای 
داخلی و خارجی می شود. در صورت عدم رفع 

این موانع، امکان کاهش سهم کشور در 
بین المللی  و  تأمین منطقه ای  زنجیره های 

افزایش یافته و پیامدهای منفی بلندمدتی 
برای ثبات و پایداری اقتصاد ملی به دنبال 

داشت. اقتصاداقتصادخواهد 

بررسی واردات کالاهای اساسی توسط بخش خصوصی

 ادامه از صفحه اول 

خبر 

تأمین ۱۵۶ آسانسور برای رفع نواقص 
مسکن مهر آذربایجان شرقی

معاون مسکن، اداره کل راه و شهرسازی آذربایجان شرقی، 
از تأمین ۱۵۶ دستگاه آسانسور برای پروژه های دارای نقص 
مسکن مهر در استان خبر داد. جلسه بررسی مشکلات 
مسکن مهر شهرستان مراغه با حضور مسئولان استانی 
و شهرستانی در فرمانداری مراغه برگزار شد و چالش های 
۱۳ مجتمع مسکن مهر مراغه مورد بحث و بررسی قرار 

گرفت. 
در این جلسه رضوی، مسؤول حوزه مسکن مهر استان 
با اشاره به برخی اقدامات انجام شده، اظهار داشت: با نصب 
آسانسورها در مجتمع های مسکن مهر، مشکل یک هزار 
واحد در سطح استان برطرف خواهد شد.وی افزود: برای 
تکمیل زیرساخت ها و رفع مشکلات مجتمع های مسکن 
مهر در استان، دست کم یک هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 

اعتبار نیاز است.
فرماندار شهرستان ویژه مراغه نیز در این جلسه 
با تأکید بر لزوم تأمین اعتبار از سوی اداره کل راه و 
شهرسازی برای حل مشکلات زیرساختی، گفت: آسانسور، 
محوطه سازی، نبود پله فرار و صادر نشدن اسناد مالکیت 
از جمله مهم ترین مشکلات موجود در طرح های مسکن 
مهر مراغه هستند. امین امینیان با اشاره به نیمه تمام 
ماندن محوطه سازی واحدهای مسکن مهر، تصریح 
کرد: این موضوع ساکنان واحدها را با مشکلات جدی 
مواجه کرده و رفع آن نیازمند مشارکت ساکنان است.در 
این نشست، مسائل مربوط به آسانسورها، محوطه سازی 
و تکمیل زیرساخت های ۱۳ طرح مسکن مهر مراغه به 

 صورت جزئی مورد بررسی قرار گرفت.

صادرات ۵۲۴ میلیون دلار کالا از 
گمرکات آذربایجان شرقی

 ناظر گمرکات آذربایجان شرقی اعلام کرد: امسال 
۵۲۳ میلیون و ۹۵۴ هزار دلار انواع کالا به وزن بیش 
از یک میلیون و ۲۰ هزار تن از راه گمرکات این استان 
شامل تبریز، سهلان، جلفا، نوردوز ، مراغه و بناب صادر 
شد. صادق نامدار اظهار کرد: عمده اقلام صادرات قطعی 
گمرکات استان در این مدت چدن آهن و فولاد به ارزش 
۹۲ میلیون دلار، محصولات پتروشیمی و مصنوعات 
پلاستیکی به ارزش ۷۳ میلیون دلار ، میوه های خوراکی 
پوست مرکبات یا خربزه به ارزش ۶۹ میلیون دلار، 
لکوموتیو و علائم ریلی به ارزش ۳۰.۴ میلیون دلار، 
سوخت های معدنی و روغن های معدنی به ارزش ۲۶.۸ 

است. بوده  میلیون دلار 
وی ادامه داد: عمده اقلام صادراتی از گمرکات 
آذربایجان شرقی به کشورهای ترکیه به ارزش ۱۷۸ میلیون 
دلار، ارمنستان ۱۱۸ میلیون دلار، عراق ۶۹.۶، افغانستان به 
ارزش ۲۲.۷ و گرجستان به ارزش ۱۹.۵ میلیون دلار، صادر 
شده است. ناظر گمرکات آذربایجان شرقی و مدیر کل 
گمرک تبریز به عملکرد واردات قطعی کالا اشاره کرد و 
گفت: در چهار ماهه نخست امسال ۱۳۷ هزار و ۷۹ تن 
کالا به ارزش ۴۲۰ میلیون و ۱۹۱ هزار دلار کالا از طریق 
گمرکات تبریز، سهلان، جلفا و نوردوز وارد کشور شده 
است. نامدار افزود: عمده اقلام وارداتی به استان شامل 
ماشین آلات و وسایل مکانیکی به ارزش ۵۹.۳ میلیون 
دلار، توتون و تنباکو ۵۳.۸ میلیون دلار، وسایل نقلیه 
زمینی و اجزا و قطعات ۴۹ میلیون دلار، ، گوشت ۲۶.۵ 
میلیون دلار و کاکائو و فرآورده های آن به ارزش ۶/۲۲ 

میلیون دلار و برخی اقلام مجاز دیگر بوده است.
مدیر کل گمرک تبریز همچنین با اشاره به واردات 
کالاهای اساسی در چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۴ گفت: 
در این مدت ۲۹ هزار و ۶۷۸ تن انواع کالاهای اساسی 
به ارزش ۸۶ میلیون و ۱۵۸ هزار دلار وارد کشور شده 
است. وی در رابطه با اقلام عمده واردات کالاهای اساسی 
گفت: انواع بذر، انواع دانه های روغنی، برنج، تجهیزات و 
ملزومات پزشکی، حبوبات، خمیر کاغذ، دارو، ذرت، روغن 
های خوراکی نیمه جامد، کنجاله سویا، کود شیمیایی، 
گوشت، لاستیک سنگین و ماشین آلات تولید کننده 
کالاهای اساسی از اقلام عمده کالاهای اساسی وارداتی به 

گمرکات آذربایجان شرقی بودند. 

تمام  با  معادن  مشکلات  جنس 
است متفاوت  اقتصادی  فعالیت های 
صابر پرنیان، مدیرکل صنعت، معدن و 
تجارت آذربایجان شرقی نیز گفت: وضعیت 
امروز کشور، دست پخت همه ما است و 
خروج از آن نیازمند کار جمعی و همت ملی 
بوده که رئیس جمهور نیز در این زمینه پیشقدم 
است. وی با اشاره به مشکلات فرآیندهای اداری 
امروز در بخش معدن، افزود: ارزش اقتصادی 
معدن در کشور و استان ما پایین است زیرا 

مغفول و مظلوم مانده است.
وی ادامه داد: ۹ سال طول می کشد تا 
یک سرمایه گذار به مرحله ثبت پروانه بهره 
برداری برسد در حالی که در هیچ کشوری 

چنین اتفاقی نمی افتد، عدم صدور مجوز برای 
استخراج قانونی معادن باعث ایجاد محلی برای 

برداشت های غیرمجاز شده است.
پرنیان با بیان اینکه اجازه به تولیدکننده 
برای شروع ثبت سفارش، چند ماه تا چند 
سال طول می کشد، گفت: باید تفکر خود را 

در زمینه حکمرانی تغییر دهیم.
وی افزود: بانکی داریم که 20 هزار میلیارد 
ریال هزینه بیلبورد و بنر داده در حالی که به 
معادن استان ما تسهیلات اعطا نمی شود. وی 
تاکید کرد: معادن، زیربنای اقتصاد و محرک 
صنعت بوده و نیازمند توجه بیشتر است که 
بر این اساس باید بخش معادن و فلزات جدا 
شوند زیرا جنس مشکلات معادن با تمام 

فعالیت های اقنصادی متفاوت است.

امسال فقط ۵۸ روز کاری داشتیم
جعفر محرم پور، دبیر اتاق بازرگانی تبریز 
نیز اظهار کرد: بخش عمده منافع آذربایجان 
شرقی در حوزه معدنی به این استان نمی رسد. 
وی با اشاره به بحث استقلال شرکت مس 
آذربایجان و بازگشت ارزش افزوده این معدن 
به استان، افزود: خاک مس سونگون را استان 
ما می خورد ولی منافع آن به دیگران می رسد. 
پس از دوندگی ها و پیگیری های بسیار در سه 
سال اخیر فقط ۱.۸ همت از منافع این معدن 

به استان ما رسیده است.
وی با اشاره به شرایط کاری فعالان 

اقتصادی در سال جاری، گفت: در ۱۳۸ روز 
گذشته فقط ۵۸ روز کاری داشتیم و نصف 
بیشتر سال تعطیل بودیم و در چنین شرایطی 
از تحول، تغییر و اتفاقات مثبت صحبت کنیم. 
محرم پور ادامه داد: ۲ سال پیش تعداد ۴۰۴ 
معدن غیرفعال در استان داشتیم که سال 
قبل این عدد به ۲۹۵ معدن رسیده اما 
سوال اینجاست که ارزش افزوده این به ظاهر 
فعال شدن معادن راکد کجای اقتصاد دیده 

؟ د می شو
وی تاکید کرد: در سال های گذشته به 
خصوص یک دهه اخیر با اوج آمارسازی در 
کشور مواجه هستیم و شرایط مطرح شده در 

آمارها با واقعیت تطبیق ندارد.

فرزین از مدیران عامل بانک ها خواست 
تسهیلات  و  خرد  تسهیلات  پرداخت  در 
قرض الحسنه ازدواج و فرزنداوری به مردم 
مطابق بخشنامه بانک مرکزی و ضمن رعایت 
اعتبارسنجی، با حداکثر یک ضامن عمل کرده 
و مدیران عامل هم بر اجرای این بخشنامه 

نظارت مستقیم داشته باشند. 
جلسه هم اندیشی رئیس کل بانک مرکزی 
و مدیران عامل شبکه بانکی با رئیس و اعضای 

کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
برگزارشد. در این جلسه مدیران شبکه بانکی و 
اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس ضمن طرح 
دغدغه ها و مسائل روز پیش روی مردم و فعالان 
اقتصادی بر افزایش همکاری و تعامل میان 
مجلس شورای اسلامی و شبکه بانکی با هدف 
بهبود فرآیند قانون گذاری و حل مشکلات با 
راهکارهای پیش بینی شده تأکید کردند. فرزین 
ضمن اشاره به آمار پرداخت تسهیلات قرض 

الحسنه ازدواج و فرزنداوری حتی در دوران جنگ 
12 روزه تحمیلی گفت: شبکه بانکی از ابتدای 
سال جاری تاکنون 73 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری به 
حدودا 340 هزار نفر از متقاضیان پرداخت کرده 
است. مبلغ پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج حدودا 59 همت است که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 6 درصد رشد دارد. 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری نیز 

از مرز 14 همت گذشته است که در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل از رشد 5 درصدی 
برخوردار است. رئیس هیات عالی بانک مرکزی 
در این جلسه از مدیران عامل بانک ها خواست 
شبکه بانکی در پرداخت تسهیلات خرد و 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزنداوری به 
مردم مطابق بخشنامه بانک مرکزی و ضمن 
رعایت اعتبارسنجی، با حداکثر یک ضامن 

عمل کرده است.

وام ازدواج و خرد با فقط یک ضامن؛ مدیران بانک  ها شخصاً نظارت کنند

رئیس سازمان زمین شناسی کشور:

فقط ۲ درصد از ذخایر معدنی کشور کشف شده است

وضعیت بحرانی آب در آناخاتون، صدای 
خاموش اعتراض مردمی که حتی برای 
آشامیدن آب، باید از خانه بیرون بزنند و به 

امید یک بطری آب، مسافت طی کنند.
صدای شرشر شیر آب، دیگر مدتی  است 
در خانه های محله آناخاتون شنیده نمی شود. 
محله  الحاقی تبریز که حالا به نماد بی آبی 
در میان بحران بی سابقه آب این کلان شهر 
تبدیل شده است. تابستان سخت تبریز، حالا 
در کوچه پس کوچه های آناخاتون با تشنگی و 
بی پناهی گره خورده است؛ جایی که مردم 
روزهاست نه از فشار آب خبری دارند، نه از 

برنامه ریزی و پاسخگویی مسئولان.
این گزارش، روایتی است از وضعیت 
بحرانی آب در آناخاتون، صدای خاموش 
اعتراض مردمی که حتی برای آشامیدن 
آب، باید از خانه بیرون بزنند و به امید یک 
بطری آب، مسافت طی کنند. در هوای گرم 
و خشک مردادماه، خانواده ها ساعت ها 
چشم انتظار باز شدن آب شیرهای خانگی 
هستند. زن میانسال ساکن آناخاتون، با 
دست به طرف سطل های خالی کنار در 
خانه اش اشاره می کند و می گوید: قطره ای 
آب توی لوله هامون نیست. صدای اعتراض 
تنها در خانه زن میانسال نیست. در همین 
محله، ده ها خانواده دیگر نیز چند روز است 

با همین مشکل درگیرند.

نارضایتی عمومی؛ وقتی مردم حس 
می کنند فراموش شده اند

آناخاتون یکی از مناطق قدیمی و پر 
جمعیت تبریز است که طی سال های اخیر، 
به ویژه در فصل گرما، همواره با کمبود آب 
دست وپنجه نرم کرده است. با این حال، 
امسال شدت بحران از حد انتظار فراتر رفته 
و به تعبیر برخی از اهالی، محله عملاً از نقشه 

تأمین آب حذف شده است.
رضا، جوان 34 ساله ساکن این منطقه، 
در گفت وگو با خبرنگار تسنیم می گوید: ما 
شهروند درجه چندم هم نیستیم. چرا همیشه 
نوبت قطعی آب برای ماست؟ خونه های 
مناطق بالای شهر هیچ وقت این مشکل 
را ندارند. آب آنجا هست، ولی ما باید با 
چشم انتظار تانکر آب باشیم. این عدالت 

نیست.
به گفته ساکنان، نکته مهم دیگر، نبود 
اطلاع رسانی دقیق و منظم است. شرکت آب 
و فاضلاب نه جدول زمان بندی مشخصی 
برای قطعی ها ارائه داده و نه پاسخ گوی 
مستقیم مشکلات محله ای خاص بوده 

است. در چنین شرایطی، مردم مجبورند بر 
اساس تجربه روزهای قبل، زمان احتمالی 
آمدن آب را حدس بزنند و برای ذخیره، آماده 

باشند.

فرمانداری: بحران واقعی است، اما 
محدود منابع 

با افزایش فشار افکار عمومی و انتشار 
تصاویر صف های آب و سطل های خالی، 
فرمانداری تبریز به بحران واکنش نشان داد.

داود گرشاسبی، فرماندار تبریز، ضمن 
تأیید وضعیت حاد منابع آبی، گفت: ما 
شرمنده مردم هستیم. حق با مردم است. 
شرایط سختی داریم، ولی واقعیت این 
است که منابع آبی به شدت کاهش یافته 
و خطوط انتقال، توان تأمین مداوم آب برای 

ندارند. را  همه مناطق 
وی، اظهار کرد: کاهش بارندگی ها، افزایش 
مصرف در تابستان، و فشار بیش از حد بر 
شبکه انتقال، از عوامل کلیدی بحران فعلی 
است و راهکار کوتاه مدت تنها صرفه جویی و 
مدیریت مصرف است. با این حال، شهروندان 
این پاسخ را ناکافی می دانند و معتقدند 
مشکل تنها به کاهش بارش برنمی گردد، بلکه 
بخشی از ماجرا، نبود اولویت بندی عادلانه در 

است. توزیع آب 

تحلیل کارشناسان: بحران ساختاری 
است، نه فصلی

به باور کارشناسان حوزه آب و مدیریت 
شهری، آنچه در تبریز رخ داده، صرفاً یک 
بحران ناشی از کم آبی نیست، بلکه حاصل 
سال ها غفلت از بهبود زیرساخت ها، اجرای 
ناتمام پروژه های انتقال و نبود برنامه ریزی در 

توزیع منابع است.

تبعات اجتماعی و بهداشتی: وقتی 
بحران به خانه ها نفوذ می کند

قطع آب تنها یک معضل شهری نیست، 
بلکه اثرات مستقیم آن بر بهداشت خانوار، 
سلامت کودکان و سالمندان، تغذیه و حتی 

مناسبات اجتماعی قابل توجه است.
در بسیاری از خانواده های ساکن آناخاتون، 
نگهداری از کودکان خردسال، بیماران یا 
سالمندان بدون دسترسی به آب، به یک 

چالش روزانه بدل شده است.
یکی از شهروندان، می گوید: باورتان 
می شود که برای شستن دست و صورت 
مادرم باید از بطری استفاده کنم؟ نه حمام 
می توانیم برویم، نه لباس بشوییم. این 
شرایط برای سالمندان خیلی خطرناک است.

مطالبات مردم: آب را به خانه ها بازگردانید، 
نه وعده ها را

آنچه این روزها مردم از مسئولان 
می خواهند، نه جلسه و همایش که اقدام 

است.  فوری 
مطالبات روشن است؛ تأمین مین آب 
شرب با تانکرهای سیار در مناطق؛ شفاف سازی 
برنامه  زمان بندی قطعی آب و انتشار عمومی 
آن؛ اصلاح فوری نقاط بحرانی شبکه توزیع 
در محلات کم برخوردار؛ تسریع در اجرای 
پروژه های انتقال آب میان مدت و بلندمدت و 
اطلاع رسانی مستمر، دقیق و صادقانه از طریق 

کانال های رسمی و محلی.

دلیل چیز دیگری است؟
در حالی که ساکنان محله آناخاتون 

همچنان با مشکل ناپایداری جریان آب 
دست وپنجه نرم می کنند، تورج فرجاد، مدیر 
آب و فاضلاب شهرستان تبریز از آمادگی کامل 
این مجموعه برای تکمیل عملیات اجرایی 
خبر داد و تأکید کرد: تحقق این امر منوط 
به همکاری ساکنان و رفع موانع اجتماعی 
موجود است. وی در گفت وگویی، با اشاره 
به متوقف شدن عملیات اجرایی در روز جمعه 
گذشته، اظهار کرد: نیروهای اجرایی برای 
اتصال نهایی لوله های شبکه آبرسانی در محل 
حاضر بودند، اما به دلیل مخالفت شماری 
از اهالی محله پایین، امکان انجام کار فراهم 

نشد.
مدیر آب و فاضلاب تبریز، گفت: ما 
پیش از این، یک بار انتقال آب آناخاتون را 
تقویت کرده ایم، اما به دلیل محدودیت 
فنی در ظرفیت انتقال، ناگزیر به افزایش سایز 

لوله ها در این نقطه هستیم.
فرجاد، گفت: این اقدام، حلقه نهایی از 
عملیات بهسازی و تثبیت شبکه آبرسانی به 
شمار می رود که می تواند مشکل کم فشاری 
یا قطعی مکرر را در این محله برطرف کند.
وی تصریح کرد: برنامه ریزی ما این 
بود که عملیات تا روز یکشنبه هفته جاری 
تکمیل شود، اما بروز مسائل اجتماعی در 
محل باعث شد پروژه متوقف بماند. به 
همین دلیل، حل این مشکل، بیش از آنکه 
فنی باشد، به تعامل و اعتمادسازی اجتماعی 

وابسته است. 
مدیر آب و فاضلاب تبریز با تأکید بر 
رویکرد تعاملی این شرکت با مردم، گفت: 
هر زمان که ساکنان محله پایین آناخاتون 
اجازه دهند، ما بلافاصله با تجهیزات و 
نیروی انسانی آماده عملیات هستیم. فرجاد 
خاطر نشان کرد: از اهالی محترم محله پایین 
می خواهیم با درک شرایط، اجازه دهند این 
پروژه حیاتی در اسرع وقت به سرانجام 
برسد تا خانواده ها از نعمت آب پایدار و با 

شوند. بهره مند  کیفیت 

پایانِ باز یک بحران
بحران آب در آناخاتون، فقط داستان یک 
محله نیست؛ آینه ای ست از بحران ساختاری 
در مدیریت شهری، زیرساخت ناکارآمد و 
عدالت ناپایدار در توزیع منابع حیاتی. وقتی 
تشنگی، میهمان خانه ها می شود، سخن 
گفتن از توسعه، رفاه و شهر هوشمند، چیزی 
جز شعار نخواهد بود. تا زمانی که شیر 
آب های این محله ها دوباره صدا نکنند، 

تبریز، گرفتار تبعیض خواهد بود.

وضعیت قرمز آناخاتون در بحران آبی تبریز
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اغلب تصور می شود که شنبه زدگی تنها به شاغلانی 4
مربوط است که با شروع هفته کاری دچار استرس 
می شوند. اما مطالعه ای جدید نشان داده که حتی 
ــای شغلی  ــر روال ه ــر درگی ــه دیگ بازنشستگان، ک
ــری از  ــطوح بالات ــنبه س ــای ش ــتند، در روزه نیس
ــه  ــی سلامتی را تجرب ــوارض منف استرس و ع
می کنند. این یافته نشان دهنده تأثیر 

ــدن و ذهن است. ــر ب ــق فرهنگی و زیستی شنبه ها ب عمی
تارانی چاندولا، جامعه شناس دانشگاه اچ کی یو، توضیح 
ــده استرس’  ــک ‘تقویت کنن ــوان ی ــه به عن می دهد: »آغاز هفت
فرهنگی عمل می کنند. برای برخی افراد مسن، گذار از آخر 
هفته به هفته جدید یک آبشار زیستی را تحریک می کند 
ــه  ــوع ب ــن موض ــد. ای ــی می مان ــا باق ــرای ماه ه ــرات آن ب ــه اث ک
ــه نحوه نفوذ عمیق شنبه ها در  ــوط نیست، بلکه ب کار مرب

ــه ای،  ــان دوران حرف ــس از پای ــی پ ــا، حت ــوژی استرس م فیزیول
بستگی دارد.«

اثرات جسمی و روانی شنبه زدگی
ــرای سلامت داشته  ــد پیامدهای جدی ب شنبه زدگی می توان

باشد:
افزایش استرس: تغییر ناگهانی از آرامش آخر هفته به 
روال هفته کاری یا حتی انتظارات اجتماعی، سطح هورمون 
ــار  ــه فش ــد ب ــر می توان ــن ام ــد. ای ــش می ده ــزول را افزای کورتی

ــالا و تضعیف سیستم ایمنی منجر شود. خون ب

چرا شنبه ها دچار استرس مضاعف می شویم؟

اضطراب و استرس
ـــورد از  ـــا دو م ـــخ«، تنه ـــان »پاس ـــدت زم ـــدت و م ش

تفاوت های بین اضطراب و استرس است.
“پاسخ” به مجموعه واکنش های جسمی، 
احساسی، ذهنی و رفتاری اطلاق می شود که 
ـــه باعث استرس  ـــی ک ـــا موقعیت ـــه ب ـــرد در مواجه ف
ــد. ــان می دهـ ــود نشـ ــود، از خـ ــراب می شـ ــا اضطـ یـ

انواع پاسخ ها عبارتند از:
 فیزیولوژیکی: تغییرات بدنی مانند افزایش 
ـــاض  ـــق، انقب ـــریع تر، تعری ـــس س ـــب، تنف ـــان قل ضرب
ـــزول  ـــد کورتی ـــی مانن ـــح هورمون های ـــلات، ترش عض

و آدرنالین.
عاطفی: احساساتی مانند ترس، نگرانی، بی قراری، 

کج خلقی، یا اضطراب.

ـــت،  ـــا موقعی ـــط ب ـــکار و باورهای مرتب  شناختی: اف
مانند نگرانی در مورد آینده، تمرکز بر جنبه های 

منفی، یا دشواری در تمرکز.
 رفتاری: اقداماتی که فرد انجام می دهد، مانند 
ـــرای  اجتناب از موقعیت، پرخاشگری، یا تلاش ب

حل مسئله.
6 تفاوت بین اضطراب و استرس

تفاوت های بین اضطراب و استرس در جهانی 
ـــد  ـــات درص ـــن احساس ـــا ای ـــط ب ـــلالات مرتب ـــه اخت ک
به خود  قابل توجهی از شیوع جهانی را 

ــت. ــم اسـ ــد، مبهـ ــاص داده انـ اختصـ
به عنوان مثال، در اسپانیا، اضطراب ٪6.7 
ــه  ــد و بـ ــرار می دهـ ــر قـ ــت تأثیـ ــت را تحـ از جمعیـ
با بالاترین سطح  عنوان پنجمین کشور 
ـــدی  ـــا رتبه بن ـــه اروپ استرس در بین اعضای اتحادی

می شود.
با این حال، این احساسات تطبیقی به 
ـــد، بنابراین مهم  نیازهای مختلفی پاسخ می دهن
است که بدانید چگونه آنها را از هم متمایز 

کنید.
برای بهبود توانایی خود در درون نگری و ارائه 
ــن  ــه چنیـ ــکلی کـ ــورد مشـ ــح در مـ ــات واضـ اطلاعـ
ـــی  ـــد نگاه ـــت، بیایی ـــده اس ـــر ش ـــه گی ـــان هم در جه
دقیق تر به این دو مفهوم از زاویه علم 

ــم. بیاندازیـ
اضطراب و استرس چیستند؟

استرس پاسخی به یک نیاز فوری محیطی، 
ـــوری است. هدف آن تسریع  ـــک خطر ف ـــد ی مانن
ــت  ــریع تر وضعیـ ــه سـ ــر چـ ــل هـ ــرای حـ ــخ بـ پاسـ
است و از طریق فعال کردن سیستم عصبی 

سمپاتیک انجام می شود.
ــازگارانه و  ــد سـ ــترس می توانـ ــاد، اسـ ــرایط حـ در شـ
مفید باشد و به ما در مقابله با سناریوهای 

اضطراری کمک کند.
با این حال، وقتی مزمن یا حاد می شود، 
از نظر بالینی قابل توجه است و می تواند 
ــد. ــته باشـ ــلامتی داشـ ــرای سـ ــدی بـ ــای جـ پیامدهـ
احساس  یک  اضطراب  دیگر،  سوی  از 
پیش بینی کننده است. این بدان معناست 
ــاک را در  ــت خطرنـ ــک موقعیـ ــرد یـ ــی فـ ــه وقتـ کـ
می شود.  فعال  می کند،  پیش بینی  آینده 
ـــی  ـــه سیستم عصب پاسخ فیزیولوژیکی، وابسته ب
ـــت  ـــن وضعی ـــری از ای ـــدف جلوگی ـــا ه ـــمپاتیک، ب س
ــا  ــز تـ ــراب نیـ ــن، اضطـ ــل آن.بنابرایـ ــه حـ ــت، نـ اسـ
زمانی که به طور مداوم یا در غیاب خطر 
ـــازگارانه و  ـــاس س ـــک احس ـــود، ی ـــه نش ـــی تجرب واقع

ــد است. مفیـ
ــرات  ــه ای از تظاهـ ــاس دارای مجموعـ ــر دو احسـ هـ
ــه راحتی  ــا را بـ ــه آنهـ ــتند کـ ــابه هسـ فیزیکی مشـ
قابل تشخیص می کند. این موارد عبارتند از:

لرزش

عرق کردن
سیخ شدن مو

گشاد شدن برونش ها
گشاد شدن مردمک چشم

اختلال در هضم
افزایش ضربان قلب و تنفس

ــراب و  ــن اضطـ ــای بیـ ــتن تفاوت هـ ــن، دانسـ بنابرایـ
ــرا  ــد است، زیـ ــناختی مفیـ ــترس در سطح شـ اسـ
کلید توصیف آنها و البته درمان آنها در همین 
نهفته است. بیایید آنها را با جزئیات بررسی 

ـــم. کنی
تفاوت های بین اضطراب و استرس

ــی  ــی تحریکـ ــخ عاطفـ ــر دو پاسـ ــه هـ ــی کـ از آنجایـ
چه  و  واقعی  )چه  خطر  با  مرتبط  و 
پیش بینی شده( هستند، به راحتی می توان 
ـــان  ـــی همزم ـــا حت ـــت ی ـــتباه گرف ـــم اش ـــا ه ـــا را ب آنه
ـــن تفاوت های  ـــه ای ـــن، ب ـــرد. بنابرای ـــه ک ـــا را تجرب آنه

ــد. ــه کنیـ ــاص توجـ خـ
1. منشأ

استرس: معمولاً در پاسخ به یک اتفاق 
مشخص و قابل مشاهده )مانند یک موقعیت 
ـــک بحث  ـــا ی اورژانسی، یک ضرب الاجل کاری، ی
ـــد  ـــی شما می دانی ـــاد می شود. یعن ـــی( ایج خانوادگ

چه چیزی باعث استرس شما شده است.
ـــی  ـــا پیش بین ـــب ب اضطراب: برخلاف استرس، اغل
ـــده همراه است،  ـــات آین ـــورد اتفاق ـــی در م ـــا نگران ی
حتی اگر آن اتفاقات قطعی نباشند یا اصلًا 

ـــد. رخ ندهن
نقطه  به همین دلیل، اضطراب معمولاً 
ـــک  ـــه ی ـــگار ک ـــدارد. ان ـــان مشخصی ن ـــا پای شروع ی
حالت هیجان عصبی مداوم و مبهم است که 
ـــوط  ـــده مرب ـــه آین ـــتر ب ـــدارد و بیش ـــی ن ـــأ واضح منش

می شود
2. عوامل محرک

در مورد استرس، عاملی که آن را تحریک 
می کند از محیط ناشی می شود. یعنی فرد 
ـــخ  ـــه پاس ـــاز ب ـــه نی ـــود ک ـــرو می ش ـــی روب ـــا موقعیت ب

فوری دارد.
از سوی دیگر، عواملی که حالت اضطراب را 
ایجاد می کنند درونی هستند و توسط ترسی 
که فرد در مورد آن موقعیت احتمالی که 
پیش بینی می کند، احساس می کند، ایجاد 

می شوند.
۳. مدت زمان پاسخ فیزیولوژیکی

ـــت،  ـــده اس ـــرات پیچی ـــان اث ـــدت زم ـــراب، م در اضط
ـــه عوامل شناختی پاسخ می دهد  ـــرا هیجان ب زی
و می تواند حتی اگر موقعیت مشکل ساز 
هرگز رخ ندهد، ادامه یابد. با این حال، 
استرس زمانی پایان می یابد که محرکی که 

آن را تحریک می کند، از بین برود.
ـــت  ـــل اس ـــن دلی ـــه ای ـــود، ب ـــن ش ـــترس مزم ـــر اس اگ

ـــاد  ـــیار زی ـــوند بس ـــث آن می ش ـــه باع ـــی ک ـــه عوامل ک
هستند یا هرگز پایان نمی یابند.

۴. شدت پاسخ
ــل  ــه عوامـ ــته بـ ــراب بسـ ــترس و اضطـ ــدت اسـ شـ
ـــورد اول،  ـــا در م ـــت. ام ـــاوت اس ـــده متف تحریک کنن
ـــوط  ـــداد استرس زا مرب ـــه شدت درک شده از روی ب
ــود،  ــراب می شـ ــت از اضطـ ــی صحبـ ــود. وقتـ می شـ
ـــه افکار فرد بستگی  ـــر است و ب درجه آن ذهنی ت

دارد.
۵. شدت

و  اضطراب  بین  تفاوت های  از  دیگر  یکی 
استرس، شدت اختلالات روانی است که 
ایجاد می کنند. مورد اول دامنه وسیع تری 
ـــوارد  ـــک و م ـــلالات پانی ـــا اخت ـــا ی ـــه فوبی ـــرا ب دارد، زی

دیگر مربوط می شود.
شدت استرس، چه در اشکال حاد و چه در 
اشکال مزمن، کمتر از اضطراب است. حال، 
وقتی صحبت از اختلالات ارگانیک، مانند 
مشکلات قلبی عروقی، می شود، شدت آنها 

نیز باید در نظر گرفته شود.
۶. درمان

این احساسات تطبیقی به روش های مختلفی در 
ـــن  ـــترس مزم ـــی اس ـــوند. وقت ـــان می ش ـــاوره درم مش
استراتژی های  توسعه  بر  درمان  می شود، 
مقابله ای، مانند آموزش مدیتیشن یا 
تکنیک های تنفس، تمرکز دارد.وقتی صحبت 
ـــا داروهای  ـــی ب از اضطراب می شود، درمان ترکیب

روانگردان ممکن است ضروری باشد.
 نتایج مطالعات موجود در مجله الکترونیکی 
ـــا  ـــه تلاش ه ـــت ک ـــن اس ـــی از ای eNeurología حاک
در درمان با هدف غلبه بر باورهای ناسازگار 
و غیرفعال کردن رفتارهای اجتنابی انجام 
خواهد شد.همانطور که می بینید، دانستن 
ــا  ــه تنهـ ــترس نـ ــراب و اسـ ــن اضطـ ــای بیـ تفاوت هـ
یادگیری  است.  در سطح درون نگری مهم 
شناسایی و توصیف این تفاوت ها، دریچه ای به 
سوی تصمیم گیری بهتر است، زیرا آنها شما را 
ـــه  ـــد و ب ـــر دهی ـــط را تغیی ـــا محی ـــد ت ـــب می کنن ترغی
ـــی  ـــد.در جهان ـــلاش کنی ـــود ت ـــلامت روان خ ـــع س نف
ـــلال  ـــک اخت ـــر از ی ـــک نف ـــر، ی ـــت نف ـــر هش ـــه از ه ک
و  افسردگی  اختلالات  و  می برد  رنج  روانی 
اضطراب از سال ۲۰۲۰، ۲۶ درصد افزایش یافته 
ـــر  ـــش است(، ه ـــال افزای ـــان در ح است )و همچن
ــود  ــات خـ ــود احساسـ ــرای بهبـ ــوان بـ ــه بتـ کاری کـ

انجام داد، بسیار ارزشمند است.
ــه  بنابراین، اگر فکر می کنید استرس شما بـ
مرور زمان بیش از حد ادامه می یابد یا 
اضطراب شما شروع به فلج کردن شما 
ـــد  ـــک روانشناسی تردی ـــد، در درخواست کم می کن

نکنید.
همه ما شایسته سلامت روان خوب هستیم.

اضطراب یا استرس؟ 
*پی بردن به 6 تفاوت ظرف 4 دقیقه

آیا می دانستید شدت و مدت زمان پاسخ به محرک های اضطراب و استرس، 
ـــا هستند؟ استرس و اضطراب، دو  ـــن آنه ـــا دو مورد از تفاوت های اساسی بی تنه
ـــا  ـــا م ـــوند. ب ـــه می ش ـــتباه گرفت ـــم اش ـــا ه ـــب ب ـــه اغل ـــد ک ـــلامت روان ان ـــکه س روی س

همراه باشید تا در ۴ دقیقه، به ۶ تفاوت کلیدی آن ها پی ببرید.
ـــوره  ـــلاح دلش ـــه اصط ـــم و ب ـــا نگرانی ـــت ی ـــوش نیس ـــان خ ـــی حالم ـــا وقت ـــیاری از م بس
ــترس دارم.  ــراب و اسـ ــم اضطـ ــی گوییـ ــان مـ ــت مـ ــف وضعیـ ــرای توصیـ ــم، بـ داریـ
آیا این دو مفهوم معنای یکسانی دارند و به نحوی مترادف هم هستند 
ـــوم  ـــن دو مفه ـــر ای ـــناخت بهت ـــرای ش ـــد؟ ب ـــم دارن ـــا ه ـــی ای ب ـــای اساس ـــاوت ه ـــا تف ی

روانشناختی با ما همراه باشید.

ــر  ــر مجموعه ای از عادت های ساده اما مؤث دالایی لاما همواره ب
ــم،  ــد داشته که اگر آن ها را در برنامه های روزانه مان بگنجانی تأکی
می توانیم به ذهنی آرام تر، قلبی گرم تر و شادی ای مقاوم تر دست 

یابیم؛ شادی ای که زیر فشارهای زندگی خرد نمی شود.
در جهانی پرهیاهو و پرشتاب، آموزه های ساده ولی شاید عمیق 
ــی  ــای درون ــر راه ه ــش ب ــوری آرامش بخ ــت ن ــن اس ــا ممک ــی لام دالای
ــل  ــج اص ــا در پن ــی لام ــد. دالای ــا می تابانن ــادی و معن ــه ش ــیدن ب رس
ــفقت،  ــن ش ــدار را در تمری ــادی پای ــه ش ــتیابی ب ــیر دس ــردی، مس کارب
ــئولیت  ــرش مس ــی و پذی ــره، قدردان ــی روزم ــن، مهربان ــازی ذه آرام س

شخصی ترسیم می کند.
دالایی لاما طی دهه ها تلاش کرده است تا فلسفه بودیسم تبتی 
ــرای همه، فارغ از مذهب  ــل درک ب ــی و قاب ــه توصیه هایی عمل را ب
یا باور تبدیل کند. او همواره بر مجموعه ای از عادت های ساده 
ــان  ــای روزانه م ــا را در برنامه ه ــر آن ه ــه اگ ــد داشته ک ــر تأکی ــا مؤث ام
بگنجانیم، می توانیم به ذهنی آرام تر، قلبی گرم تر و شادی ای 
مقاوم تر دست یابیم؛ شادی ای که زیر فشارهای زندگی خرد 

نمی شود.
در ادامه، به پنج عادت کلیدی از نگاه دالایی لاما می پردازیم که 
او بارها و بارها بر آن ها تأکید کرده است. اگر این عادت ها را در 
آغاز یا پایان روزتان بگنجانید، به مرور زمان اثرات عمیق آن ها را 

در زندگی خود احساس خواهید کرد. 
۱. تمرین شفقت به دیگران و به خود 

ــر  ــد. اگ ــران خوشحال باشند، شفقت بورزی ــد دیگ ــر می خواهی »اگ
ــد.«  ــاز هم شفقت بورزی ــان خوشحال باشید، ب ــد خودت می خواهی

ــی لاما   ـدالای
شفقت فقط به معنای دلسوزی سطحی برای دیگران نیست؛ بلکه 
میل فعال به کاهش رنج دیگران و حتی خودمان است. تحقیقات 
علوم اعصاب نشان داده اند افکار شفقت آمیز باعث فعال شدن 
سیستم پاداش مغز می شوند و هورمون هایی مانند اکسی توسین 
و دوپامین آزاد می کنند؛ به زبان ساده، مهربانی کردن واقعاً حس 

خوبی ایجاد می کند. 
ــر آرزوی  ــه نف ــرای س ــواک زدن، در دل ب ــگام مس ــه: هن ــن روزان تمری
ــارش  ــروز از کن ــه ام ــه ای ک ــک غریب ــان، ی ــی از عزیزانت ــد: یک ــر کنی خی
عبور کرده اید و مهم تر از همه، خودتان. این تمرین ذهن شما 
را به سمت نیت خیرگرایانه هدایت می کند و دیدتان را نسبت به 

ــد.  ــر می ده ــای روز تغیی رویداده
2. پرورش آرامش درونی از طریق سکون ذهن آگاهانه 

»ما نمی توانیم صلح را در جهان بیرونی بیابیم، مگر آنکه با خودمان 
به صلح برسیم.« ـ دالایی لاما 

ــی ناشی از شبکه های اجتماعی،  ــاران اطلاعات ــا بمب زندگی مدرن، ب
ــا را تحت فشار  ــی م ــه، سیستم عصب ویدیوها و خبرهای بی وقف
قرار داده است. دالایی لاما برای مقابله با این فرسودگی، نسخه ای 
ساده اما عمیق ارائه می دهد: توقف، نفس کشیدن و مشاهده. 
روزی ۱۰ دقیقه سکوت ذهنی در ابتدای صبح، به ذهن شما فرصت 

می دهد تا به وضوح فکری برسد. 
تمرین روزانه: پیش از صرف صبحانه، در وضعیتی راحت بنشینید، 
ــر  ــد. اگ ــز کنی ــازدم تمرک ــد و روی دم و ب ــه ای بگذاری ــر پنج دقیق تایم
ذهنتان منحرف شد )که حتماً خواهد شد(، به آرامی آن را »فکر« 

نام گذاری کرده و دوباره به نفس کشیدن بازگردید. 
۳. مهربانی در عمل های کوچک روزمره 

»دین من بسیار ساده است. دین من مهربانی است.« ـ دالایی لاما 
مهربانی تجلی عملی شفقت است: نگه داشتن در  آسانسور، انعام 
دادن با سخاوت، یا پاسخ دادن به ایمیل ها با حوصله. این اعمال 
کوچک، مارپیچ های مثبت احساسی ایجاد می کنند؛ رفتاری ساده 
ــما  ــه ش ــوب ب ــال خ ــن ح ــد و ای ــر کن ــران را بهت ــال دیگ ــد ح می توان
ــالا  ــا تأثیر ب ــه ب بازمی گردد.  در کتاب »اسرار پنهان بودیسم: چگون
و خودمحوری کم زندگی کنیم«، نویسنده به نقش این رفتارها در 
ایجاد اعتماد اجتماعی و عزت نفس می پردازد. بسیاری از خوانندگان 
معتقدند که همین فصل باعث تغییر برنامه صبحگاهی شان شده 
است؛ فرستادن یک ایمیل محبت آمیز پیش از نوشیدن قهوه، 

حال کل روز را بهتر می کند. 
تمرین روزانه: هر روز بعدازظهر، یک پیام قدردانی کوتاه برای یکی 
ــدازه چک کردن پیام های  ــن کار را به ان ــان بفرستید. ای از همکاران ت

شبکه های اجتماعی، به عادتی روزمره تبدیل کنید. 
۴. قدردانی 

ــد.«  ــا نهفته ان ــی از نیکی ه ــا در خاک قدردان ــه نیکی ه »ریشه های هم
ـ دالایی لاما 

قدردانی فقط تشکر کردن نیست؛ بلکه به معنای شناخت فعالانه 
ــن حالا هم  ــا، همی ــی م ــواد خام زندگ ــه م ــت است ک ــن واقعی ای
ــی نشان داده است   ــو سی برکل ــد. تحقیقات مرکز علمی ی کافی ان
ــادی  ــطح ش ــد س ــی می توان ــورت هفتگ ــی به ص ــت قدردان ــه لیس تهی

ــا ۲۵ درصد افزایش دهد.  بلندمدت را ت

تمرین روزانه: هر شب، سه مورد خاص را که امروز روزتان را بهتر 
کرده اند، یادداشت کنید. مثلاً: کف کاپوچینوی عالی از کافی شاپ 
محبوبتان، خنده ی کودک تان یا بارانی که بهانه ای برای ماندن در 
خانه با کتاب شد. این تمرین باعث می شود مغز شما در روزهای 

بعد هم به دنبال لحظات کوچکِ زیبایی باشد. 
۵. مسئولیت پذیری برای شادی شخصی 

ــأت  ــان نش ــات خودت ــادی از اقدام ــت. ش ــاده نیس ــزی آم ــادی چی »ش
می گیرد.« ـ دالایی لاما 

ــه هم  ــر را ب ــادت دیگ ــار ع ــه چه ــی، نخی است ک ــادت نهای ــن ع ای
متصل می کند. دالایی لاما اسطوره مصرف گرایانه ای را که شادی 
ــد، رد  ــه ارتقای شغلی یا شریک عشقی ایده آل می دان را وابسته ب
می کند. از نگاه او، مسئولیت و در واقع آزادی،  در انتخاب های روزانه 

نهفته است. 
تمرین روزانه: هر شب، یک »ارزیابی عاملیت« پنج دقیقه ای انجام 
ــادی ام  ــه ش ــام دادم ک ــه کاری انج ــروز چ ــید: ام ــود بپرس ــد. از خ دهی
ــرای فردا  ــر کوچک ب ــا کاهش داد؟ سپس، یک تغیی را افزایش ی
ــد. خرد دالایی لاما فقط در صومعه ها محبوس  ــزی کنی برنامه ری
ــاغل،  ــن ش ــرای والدی ــده ای ب ــای آزموده ش ــه راهنمایی ه ــت؛ بلک نیس
ــفقت،  ــام ش ــت. ادغ ــران اس ــجویان نگ ــترس و دانش ــان پراس کارآفرین
ــرای  ــی و مسئولیت پذیری ب ــره، قدردان ــی روزم ــی، مهربان آرامش ذهن
ــن  ــا یکی از ای ــر هر روز تنه ــدارد. اگ ــه ن ــان اضاف ــه زم ــاز ب شادی، نی
تمرین ها را با دقت انجام دهید، به تدریج ذهنی روشن تر، دلی 
مهربان تر و احساسی پایدارتر از شادی در درون خود خواهید یافت؛ 
ــرون نیست، بلکه از درون می جوشد.  ــه بی ــه وابسته ب شادی ای ک

راز شادی واقعی از زبان دالایی لاما
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5 ــروطه در  ــت مشـ ــن بزرگداشـ ــزاری آئیـ ــا برگـ ــان بـ     همزمـ
ـــز  ـــر در تبری ـــن هن ـــار اساتید ای ـــز نمایشگاه نقاشی از آث تبری

ـــد. ـــا ش برپ
در این نمایشگاه که در سالن مجتمع پتروشیمی تبریز 
برگزار شد بیست تابلوی نقاشی با محوریت نهضت 
ـــش  ـــه نمای ـــتان ب ـــی اس ـــر نقاش ـــاتید هن ـــار اس ـــروطه از آث مش

ـــد. ـــته ش گذاش
آثار به نمایش گذاشته شده در این نمایشگاه از 
هنرمندان و اساتید پیشکسوت عرصه نقاشی و آثاری 

فاخر در این حوزه بود.
ـــر و  ـــگ و هن ـــی فرهن ـــا استقبال اهال ـــاد شده ب نمایشگاه ی

ـــه شد. ـــخ مشروطه مواج ـــه تاری ـــدان ب علاقمن

برپایی نمایشگاه نقاشی مشروطه در تبریز

بازخوانی نقش زنان در جنبش مشروطه در گفت وگو با »فرزانه ابراهیم زاده«

جنبش مشروطه  زنان ادامه دارد

انقلاب مشروطه را می توان سرآغاز جنبش زن ایرانی برای 
دستیابی به حقوق خویش دانست. آزادی های برخاسته از این 
ــه  ــود را در جامعـ ــته های خـ ــان خواسـ ــا زنـ ــد تـ انقلاب سبب شـ
بیان و در پیوند با این جنبش راهی برای برون رفت از 

مشکلات موجودشان در جامعه پیدا کنند.
و  پیش  دوره  دو  به  می توان  را  راه  این  در  آنان  حضور 
ــال ۱۲۸۵  ــرداد سـ ــروطیت در ۱۴ مـ ــان مشـ ــای فرمـ پس از امضـ
تقسیم کرد. پیش از آن با شرکت در اعتراضات و هواداری 
از مشروطه خواهان، حضور خود را نشان می دادند که یکی 

از نمونه هایش کمک مالی برای تأمین بخشی از هزینه های 
ـــلاش  ـــام ت ـــی هم تم ـــس مل ـــا گشایش مجل ـــود. ب بست نشینان ب
خود را کردند تا از دستاوردهای این جنبش حمایت کنند.
از مهم ترین دستاوردهای زنان در این دوره می توان به برپاشدن 
ــا و تشکل های سری و نیمه سری، مدارس دخترانه  انجمن هـ
و نشریات زنان اشاره کرد. »ژانت آفاری«، پژوهشگر تاریخ، 
در کتاب »انجمن های نیمه سری زنان در نهضت مشروطه« 
به فعالیت های سیاسی و اقتصادی زنان در دوران مشروطه 
و حمایت سیاسی آنان را از متحصنین شاه عبدالعظیم و 
تلاششان در پیوستن به اعتصاب کنندگان سفارت انگلیس 
اشاره کرده است. علاوه بر فعالیت های سیاسی، زنان در این 
دوره حمایت های قابل توجه اقتصادی انجام دادند. از جمله 
اینکه آنان در تأسیس بانک ملی، پول و جواهرات خود را 
ـــروزی  ـــس از پی ـــی پ ـــوجات خارج ـــم منس ـــا تحری ـــا ب ـــد ی ـــدا کردن اه

ـــد. ـــان دادن ـــود را نش ـــت خ ـــروطیت حمای ـــت مش نهض
ـــش  ـــت جنب ـــد اس ـــخ، معتق ـــگر تاری ـــم زاده«، پژوهش ـــه ابراهی »فرزان
زنان در مشروطه اتفاق مهمی در حوزه جنبش زنان به شمار 
می آید: »حضور زنان در عرصه های سیاسی و اجتماعی را از 
ـــن دوره  ـــان در ای ـــم. آن ـــر می بینی ـــه دوره ناصرالدین شاه پررنگ ت نیم
در تجمعات مختلفی شرکت می کنند؛ از جمله در تجمعی 
ــا در جنبش تنباکو که زنان  ــان یـ ــه نبود نـ برای اعتراض بـ
پابه پای مردان در تهران و تبریز شرکت کردند. اما می توان 
گفت مهم ترین نمود حضور آنان در دوره مشروطه است که 
ـــم در  ـــان ه ـــی آن ـــرد؛ یعن ـــر ک ـــات را پررنگ ت ـــان در اجتماع ـــش آن نق
تجمعی که در مسجد شاه در آذر ۱۲۸۴ شکل گرفت و اولین 
جرقه مشروطه در آنجا خورد و هم در تجمعی که در مسجد 
جامع تهران در تیرماه ۱۲۸۵ انجام شد، دوشادوش مردان 
ــان  ــور زنـ ــود بیرونی حضـ ــه این، اولین نمـ ــتند کـ ــور داشـ حضـ
است.«به گفته او، در این دوره زنان انجمن های مخفی به 
ـــم  ـــم و می بین ـــا می خوانی ـــاره آنه ـــا درب ـــا بعده ـــه م ـــد ک ـــود آوردن وج
که در پشت مردها قرار می گیرند. نام برخی از این زنان را 
ـــران در  ـــار ته ـــه تج ـــی ک ـــال زمان ـــرای مث ـــه: »ب ـــم و برخی را ن می دانی
سفارت انگلیس هستند، یک روز زنی می آید و یک کیسه 
ـــن  ـــی از ای ـــچ نام ـــه هی ـــدون اینک ـــذارد ب ـــان می گ ـــار آن ـــول در اختی پ

ـــم.« زن بدانی
ابراهیم زاده می گوید اما امروزه نام هایی از بعضی از آنان 
وجود دارد: »روایتی وجود دارد که مظفرالدین شاه را در 
معرض اخبار نمی گذاشتند. در همین سال ۱۲۸۵ روزی او 
در حال رفتن به منزل امیربهادر بوده و در میان جمعی از 
ـــه او می رساند که این نامه حال شاه را  مردم، زنی نامه ای را ب
ـــه باعث می شود  ـــوده ک ـــه ای ب ـــان نام ـــن هم ـــد. ای ـــون می کن دگرگ

شاه در نهایت فرمان مشروطیت را امضا کند. گفته می شود 
ـــه حکم  ـــوده ک ـــرزا جهانگیرخان صوراسرافیل ب ـــن زن عمه می ای

ـــته.« ـــرای او داش ـــم ب ـــادر ه م
ـــروطه،  ـــش مش ـــوع جنب ـــا وق ـــا و ب ـــه اینه ـــود هم ـــه باوج ـــد ک هرچن

ـــد. ـــروم کردن ـــق رأی مح ـــان را از ح زن

انجمن های جریان ساز
زنان پس از نهضت مشروطه اقدام به تأسیس انجمن ها 
ــه  ــود را ادامـ ــای خـ ــا فعالیت هـ ــد و از طریق این انجمن هـ کردنـ
دادند که اسامی برخی از آن ها عبارت بودند از »انجمن آزادی 
ــن  ــوان«، »انجمـ ــه نسـ ــوان«، »اتحادیـ ــی نسـ ــه غیبـ ــان«، »اتحادیـ زنـ
ـــا  ـــه اعضای انجمن ه ـــران«. از جمل ـــن ای ـــن خواتی نسوان« و »انجم
ــی و  ــکندری، دره المعالـ ــرم اسـ ــادی، محتـ ــه دولت آبـ ــم صدیقـ هـ
ــاره انجمن های این دوره توضیح  غیره بودند.ابراهیم زاده دربـ
می دهد که در واقع بازه زمانی مشروطه را از حدود سال 
ــا سال ۱۲۸۸ که تهران فتح می شود؛ در  ۱۲۸۳ می دانیم تـ
واقع ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ روزی است که فرمان مشروطیت امضا 
ــا  ــداوم تـ ــور مـ ــم به طـ ــان را هـ ــای زنـ ــود و نقش انجمن هـ می شـ
ــیاری  ــته های بسـ ــتیم: »از نوشـ ــاهد هسـ ــا شـ ــن دوره هـ ــد از ایـ بعـ
می دادند.  سامان  را  زنان  انجمن ها،  این  که  می دانیم 
ـــد  ـــاره می کن ـــوع اش ـــن موض ـــه ای ـــه ب ـــی ک ـــن کس ـــاید معروف تری ش
ــه  ــس دوم گفتـ ــان مجلـ ــه در جریـ ــت کـ ــتر« اسـ ــورگان شوسـ »مـ
انجمن های مخفی در تهران توسط زنان تشکیل شده. ما 
می دانیم یکی از این انجمن ها، »انجمن غیبی نسوان« 
ـــا بعد از مشروطه  ـــه و ت ـــوده که در دوره مشروطه شکل گرفت ب
ــد  ــه ای می گویـ ــخ از نامـ ــگر تاریـ ــن پژوهشـ ــت می کرده.«ایـ فعالیـ
که چند ماه بعد از تشکیل مجلس اول، از سوی یکی از 
ــی  ــه از بی عملـ ــد کـ ــه مجلس می رسـ ــری بـ ــای سـ ــن انجمن هـ ایـ
ـــه  ـــه شده ک ـــه گفت ـــن نام ـــد: »در ای ـــه می کنن ـــدگان کشور گل نماین
ـــس  ـــط ۲۰ روز مجل ـــد، فق ـــد کشور را اداره کنی ـــر شما نمی توانی اگ
ــان  ــه نشـ ــن نامـ ــم. ایـ ــا اداره کنیـ ــد مـ ــد و بگذاریـ ــا دهیـ ــه مـ را بـ
می دهد که این انجمن ها را در دوره مشروطه داشته ایم.«
ــوند:  ــارج می شـ ــودن خـ ــری بـ ــا از سـ ــن انجمن هـ ــا ایـ ــا بعدهـ امـ
ــان  ــای زنـ ــه انجمن هـ ــان فقط محدود بـ ــور زنـ ــال حضـ »بااین حـ
ــای  ــی از انجمن هـ ــه در برخـ ــود دارد کـ ــانه هایی وجـ ــد. نشـ نمی شـ
مردان هم مثل انجمن میکده، زنان حضور داشته اند یا 
می دانیم که در انجمن اخوت که ظهیرالدوله تشکیل داده 

ــته اند.« ــور داشـ ــر و دخترانش حضـ ــل همسـ ــود، حداقـ بـ
ـــد:  ـــران نمی ش ـــهر ته ـــه ش ـــدود ب ـــم مح ـــا ه ـــن انجمن ه ـــت ای فعالی
»نقش این انجمن ها را در شهرهای دیگر هم می توان دید 
اما نقش آنها در تهران و تبریز بیشتر بود. در تبریز زنان عیار 

ـــس  ـــه رئی ـــتند ک ـــور داش ـــو حض ـــش تنباک ـــتیم و از دوره جنب را داش
ـــع  ـــدف جم ـــدون ه ـــان ب ـــن زن ـــوده. ای ـــا« ب ـــب پاش ـــا »زین ـــن زن ه ای
نمی شدند و همیشه یک رهبر داشتند. در استبداد صغیر 
هم شاهد این هستیم که تعداد زیادی از زنان لباس رزم 

ــد.« ــات شرکت می کردنـ ــیدند و در اجتماعـ ــه می پوشـ مردانـ
ــف در  ــه عطـ ــک نقطـ ــروطه یـ ــژوه، مشـ ــن تاریخ پـ ــاد ایـ ــه اعتقـ بـ
ـــدی در  ـــور ج ـــه حض ـــا باوجوداینک ـــت: »ام ـــان اس ـــش زن ـــخ جنب تاری
ــم  ــاز هـ ــی بـ ــوند ولـ ــروم می شـ ــق رأی محـ ــد، از حـ ــارزات دارنـ مبـ
دست از تلاش برنمی دارند. تحت تأثیر همین جنبش زنان 
و مشروطه شاهد هستیم در دوره مجلس اول، اولین روزنامه 
ـــان  ـــدارس زن ـــن م ـــا اولی ـــد ی ـــه وجود می آی ـــش« ب ـــام »دان ـــا ن ـــان ب زن

ــرد.« ــکل می گیـ شـ
در واقع زنان در دو جبهه می جنگیدند: »ابتدا در کنار مردان 
و برای دوره مشروطه و بعد برای توانمندسازی خودشان در 
ـــه  ـــم ک ـــس اول داری ـــی را از دوره مجل ـــی نامه های ـــان. حت ـــش زن جنب
ـــران  ـــرای دخت ـــان درخواست تشکیل مدرسه ب ـــد زن نشان می دهن
ــط  ــم و فقـ ــان را نمی بینیـ ــن زنـ ــام ایـ ــن دوره نـ ــا در ایـ ــد. امـ دارنـ

امضای انجمن سری زنان را می بینیم.«

نقش آفرینی زنان ارمنی
ـــی  ـــیحی و ارمن ـــد مس ـــان مانن ـــر ادی ـــان دیگ ـــروطه زن ـــان مش در جری
هم انجمن های خودشان را داشتند که حضور بیرونی آنان 
ـــود، توانستند  ـــای گسترده خ ـــا تلاش ه ـــان ب ـــد. آن را نشان می ده
توجه زنان را به مسائل اجتماعی جلب کنند و سطح آگاهی 
ـــه »حوری  ـــد. چنان ک ـــالا ببرن ـــت خود ب ـــه وضعی ـــا را نسبت ب آن ه
بربریان«، استاد تاریخ دانشگاه کالیفرنیا، در مقاله ای نوشته 
است فعالیت زنان حزب »داشناک« در میان زنان ایرانی، 
جزو مؤلفه های اساسی تلاش های انقلاب مشروطه به 

ـــی رود. ـــمار م ش
ابراهیم زاده درباره نقش زنان ارمنی در این دوره اشاره 
ــی  ــان« گروهـ ــرم خـ ــر »یپـ ــز همسـ ــال در تبریـ ــرای مثـ ــد: »بـ می کنـ
از زنان را رهبری می کرده که چه در پشت جبهه و چه در 
ــن  ــی انجمـ ــد. حتـ ــردان بوده انـ ــادوش مـ ــرد دوشـ ــای نبـ صحنه هـ
زنان زرتشتی که بعدها تشکیل می شود، شاخه اصلی اش 

در دوره مشروطه بوده.«

پس از مشروطه
زنان در این دوره ها در بزنگاه های تاریخی مهمی حضور 
داشته اند. ابراهیم زاده در این باره می گوید: »حتی در دوره ای 
که محمدعلی شاه مجلس را به توپ بست، این زنان بودند 
ــد.« ــن کردنـ ــع و دفـ ــردان را جمـ ــای مـ ــه در نیمه شب جنازه هـ کـ
حضوری که ادامه آن را بعد از مشروطه هم شاهد هستیم: 
ـــر  ـــه اگ ـــد ک ـــوم دادن ـــا اولتیمات ـــه روس ه ـــی ک ـــروطه زمان ـــد مش »بع
ـــه می کنیم، این  ـــران حمل ـــه ای ـــد ب مورگان شوستر را اخراج نکنی
ـــر کمر بستند و از  ـــه مجلس رفتند و سلاح ب ـــد که ب ـــان بودن زن
نمایندگان مجلس خواستند که در برابر اجنبی سر خم نکنند. 
اینها نشانه این است که چقدر جنبش زنان، پویا و محصول 
ـــاری  ـــم بختی ـــی مری ـــل بی ب ـــی مث ـــوده است. زن جنبش مشروطه ب
ـــرادرش کمک کرد. اما بعد  ـــه ب ـــود که در فتح تهران ب کسی ب
از فتح تهران و مشروطه، زنان به این نتیجه می رسند که 
ــد  ــان را توانمنـ ــد، خودشـ ــق رأی بخواهنـ ــه حـ ــای اینکـ ــلًا به جـ فعـ
کنند. از اینجاست که رفته رفته انجمن ها و روزنامه های 
زنان مثل شکوفه و دانش شکل می گیرد و نام انجمن ها 
ـــا انجمن »نسوان  ـــن آنه ـــی از آخری ـــه یک را یکی یکی می شنویم ک
وطن خواه« بود.«ابراهیم زاده می گوید این جنبش که از دوره 
ـــشِ  ـــن، جنب ـــن الان ادامه دارد: »ای ـــا همی ـــاز شده، ت مشروطه آغ
ــام  ــان انجـ ــه زنـ ــی است کـ ــه کارهایـ ــوط بـ ــا نیست و مربـ نام هـ
ــه  ــه متوسط و مرفـ ــان طبقـ ــه زنـ ــد. از آن دوره است کـ می دهنـ
ـــر از ۱۵  ـــد. کمت ـــدا می کنن ـــه را پی ـــدن از خان ـــرون آم شهری حق بی
سال بعد از مشروطه، تعداد مدارس از ۲ مدرسه به بالای 
۱۰۰ مدرسه در کشور می رسد و خانواده ها می پذیرند که 
ـــم که در دوره  ـــی می بینی ـــد. بعدها حت ـــد درس بخوانن ـــران بای دخت
پهلوی اول زن ها وارد دانشگاه می شوند.« به گفته او، اینها 
ـــش  ـــد از جنب ـــا بع ـــان در انجمن ه ـــگ زن ـــور پررن ـــرات حض ـــه ثم هم

ـــت. ـــروطه اس مش

ـــه دست  ـــان مشروطیت ب ۱2۰ سال از روز امضای فرم

مظفرالدین شاه می گذرد؛ جنبشی که نقطه عطفی 

ــان هم نقش  ــه ایران بود و زنـ در ورود مدرنیسم بـ

ــا را  ــتین تلاش هـ ــان نخسـ ــتند. آنـ ــذاری در آن داشـ اثرگـ

برای برداشتن موانع حضور زنان در جامعه انجام 

دادند. زنانی که پرده نشین بودند و حتی اجازه 

تحصیل به آنها داده نمی شد. در منابع تاریخی 

ــز،  ــروطه در تبریـ ــان مشـ ــارزات زمـ ــی از مبـ ــده در یکـ آمـ

مبارزی مورد هدف واقع شده بود که اجازه درمان 

ـــد. ستارخان  ـــه ستارخان دادن نمی داد. این گزارش را ب

ـــی که در  ـــد در گفت وگوی ـــر شد و می گوین ـــارز پیگی از مب

ـــارز زن  ـــن مب ـــوت داشتند ستارخان می فهمد که ای خل

است و در پوشش مردانه تفنگ به دست گرفته و به 

میدان آمده. گزارش های جسته وگریخته دیگری هم 

نشان می دهد که زنان در بسیاری پشت صحنه های 

سیاسی، اجتماعی و فرهنگی حضور یافتند و با 

ــی  ــا و برپایـ ــت از اعتصاب هـ ــا، حمایـ ــکیل انجمن هـ تشـ

ـــی  ـــام برخ ـــه ن ـــدند. اگرچ ـــش گام ش ـــه، پی ـــدارس دختران م

ـــا بسیاری  ـــت شده، ام ـــخ ثب ـــان پیشرو در تاری ـــن زن از ای

دیگر گمنام باقی مانده اند؛ زنانی که در سایه ها با 

ـــه  ـــد و ب ـــر حقوق و آزادی های خود بودن جسارت، پیگی

ـــخ جنبشی  ـــم زاده«، پژوهشگر تاری ـــه ابراهی ـــه »فرزان گفت

ـــه دارد. ـــروز ادام ـــا ام ـــد، ت ـــاز کردن ـــه آغ ک

صدف سرداری

ــوهرته  ــا »ش ــق داره« ی ــه ح ــه«، »برادرت ــاکت پدرت ــون »س ــی چ عبارات
می تونه بزنه توی دهنت« تنها بازتابی از یک پدیده عمیق ترند: 
مجوز نظام مند قلدری مردانه که از بالاترین نهادهای قانون گذاری 

تا پایین ترین سطوح جامعه نهادینه شده است.
ــا برتردانستن مردان در عرصه هایی مانند ارث )دو  قوانین ایران ب
برابر سهم زن(، حضانت فرزند و شهادت در دادگاه ها، این »برتری« 
را قانونی می کند. در لایه اجتماعی، به ویژه در نسل های پیشین، 

این امر به سنتی ماندگار تبدیل شده است.  
پیوند مرگبار: لمپنیسم و مردسالاری  

ــاری  ــاً یک طبقه اجتماعی، بلکه رفت ــه صرف لمپنیسم در اینجا ن
تحقیر  و  بی قانونی  خشونت،  بر  مبتنی  سیاسی-فرهنگی 
سیستماتیک است. این پدیده در دو سطح به مردسالاری 

می کند:   خدمت 
۱. لمپنیسم به مثابه ابزار فرهنگی مردسالاری:  

ـ مردانگیِ »سمی« در فرهنگ ایرانی غالباً معادل سلطه گری، 
پرخاشگری و نقض حقوق دیگران تعریف می شود. مرد »قوی« 
کسی است که با فحاشی و خشونت حرفش را تحمیل کند و 
ــواده را کنترل  ــان خان ــدن و زندگی زن ــا غیرت« کسی که ب مرد »ب

کند.  
ـ این الگو در رسانه ها )سریال ها، جوک های جنسیتی، موسیقی 
ــی( بازتولید  ــی، آزار خیابان زیرزمینی( و رفتارهای روزمره )متلک پران

می شود و خشونت را عادی سازی می کند.  
۲. لمپنیسم به مثابه ابزار سیاسی حکمرانی:  

 ـ نهادهای قدرت از گروه های لمپن )اراذل سازمان یافته، نهادهای 
شبه نظامی( برای اعمال خشونت فراقانونی علیه زنان و معترضان 
استفاده می کنند. نمونه ها شامل حمله به تجمعات زنان، 
گشت های ارشاد، و قتل های ناموسی با مجازات های ناچیز 

است.  
ـ قوانین نیز خشونت مردانه را تشویق می کنند: ماده ۳۰۲ قانون 

ــد  ــرد می دان ــف م ــای زن را نص ــاص( خون به ــلامی )قص ــازات اس مج
و پلیس اغلب خشونت خانگی را »دعوای خانوادگی« و غیرقابل 

ــد.   ــت می خوان دخال
چرخه شیطانی خشونت:   

ـ حکومت با عادی سازی خشونت در رسانه ها )مثلاً نمایش 
کتک زدن زن به عنوان »رام کردن« در سریال ها( ، به مردان مجوز 

ــرای خشونت خانگی می دهد.   اخلاقی ب
ـ مردان نیز در خانواده، قوانین مردسالارانه حکومتی را در مقیاس 

خرد اجرا و تثبیت می کنند.  
ـ نتیجه: زنانی که در خیابان آزار می بینند، در خانه نیز پناهی 
ندارند. تراژدی الهه حسین نژاد نماد این چرخه است؛ آزار خیابانی 

ــی و سپس قتل توسط آن. توسط لمپن خیابان
قربانیان دوگانگی قانون و سنت:  

ـ زنان در برابر خشونت سکوت می کنند، چرا که حتی قانون نیز 
از قلدری مردانه حمایت می کند.  

ـ زنانی که به پلیس مراجعه می کنند، اغلب »دیوانه« یا »سلیطه« 
خطاب می شوند.  

ــه )مثل ارث( قدرت اقتصادی مردان را افزایش  ـ قوانین ناعادلان
می دهد، درحالی که زنان مسئولیت های سنگینی مانند نگهداری 
از سالمندان را بر عهده دارند.  نتیجه گیری: قلدری و لمپنیسم، دو 
روی یک سکه  و زبان مشترک مردسالاری و اقتدارگرایی است که 

کرامت انسانی زنان را انکار می کند.  
ـ شکستن این چرخه نیازمند:  

 بازتعریف مردانگی بر پایه احترام نه سلطه.  
  ـ اصلاح قوانین تبعیض آمیز )ارث، قصاص، حق کنترل زن بر 

بدنش(.  
ــی و  ــونت های خانگ ــزارش خش ــرای گ ــن ب ــازوکارهای ام ــاد س  ـ ایج

ــی.   خیابان
تا زمانی که لمپنیسم »سیاست« باشد، قلدری مردانه »فرهنگ« 

خواهد بود.

قلدری مردانه: بازتولید لمپنیسم در سایه مردسالاری  
فتانه عبدالحسینی؛ عضو گروه مطالعات زنان

زنزن
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ایستگاه ورزش 

ورزش در دوران بارداری؛ راهی 
سالم برای مادری توانمند

ورزش در دوران بارداری نه تنها بی خطر است، بلکه اگر درست 
و با آگاهی انجام شود، می تواند یکی از بهترین کارهایی باشد 
که یک زن برای سلامتی خود و جنینش انجام می دهد. دوران 
بارداری با تغییرات هورمونی، فیزیکی و روانی زیادی همراه است 
ــج  ــکلات رای ــش مش ــه کاه ــد ب ــب می توان ــی مناس ــت بدن و فعالی
مانند دردهای عضلانی، خستگی، بی خوابی، و نوسانات خلقی 
ــا  ــن دوره کاملاً ب ــه مهم است که ورزش در ای ــد. البت کمک کن
شرایط بدنی هر فرد تطبیق داده شود و هرگز با فشار و افراط 

همراه نباشد.
یکی از مناسب ترین گزینه ها برای بیشتر خانم های باردار، 
پیاده روی آرام است. این فعالیت ساده، کم هزینه و بسیار مؤثر 
ــه  ــی ادام ــای پایان ــا ماه ه ــارداری ت ــدای ب ــوان آن را از ابت است. می ت
داد. استفاده از کفش مناسب و انتخاب مکان های صاف و بدون 
شیب از جمله نکاتی است که باید در نظر گرفته شود. پیاده روی 
باعث افزایش جریان خون، تنظیم قند خون و بهبود وضعیت 
عمومی بدن می شود و در عین حال خطری برای جنین ندارد.
ــه  ــی هستند ک ــه فعالیت های ــز از جمل ــی نی شنا و ورزش های آب
به دلیل کاهش وزن بدن در آب، فشار زیادی به مفاصل وارد 
نمی کنند. شنا نه تنها سیستم قلبی عروقی را تقویت می کند، 
ــر آن،  ــه مادران حس سبکی و آرامش می دهد. علاوه ب بلکه ب
محیط آب معمولاً به کاهش تورم پاها و دست ها کمک 
می کند، که یکی از مشکلات شایع در سه ماهه های دوم و سوم 

بارداری است.
یوگا مخصوص بارداری نیز از ورزش هایی است که در سال های 
ــه مادر کمک  ــوگا ب ــدا کرده است. ی ــادی پی ــت زی ــر محبوبی اخی
می کند که ارتباط عمیق تری با بدن و جنین خود برقرار 
ــح را بیاموزد و عضلات لگن و شکم را  ــد، نفس کشی صحی کن
تقویت کند. بسیاری از مربیان یوگا تمریناتی را طراحی کرده اند 
که مخصوص خانم های باردار است و از حرکاتی که به شکم 
ــد  ــر فوای ــلاوه ب ــاب شده است. ع ــد، اجتن ــر فشار می آورن ــا کم ی
فیزیکی، یوگا از نظر روانی نیز بسیار مفید است و اضطراب و 

استرس را کاهش می دهد.
ــن، از  ــف لگ ــلات ک ــده عض ــان تقویت کنن ــا هم ــات کگل ی تمرین
تمریناتی است که در هر جایی و بدون نیاز به وسیله خاصی 
باعث تقویت عضلاتی  این تمرین ها  انجام داد.  می توان 
می شوند که در کنترل ادرار، حمایت از رحم، مثانه و روده مؤثرند 
و پس از زایمان نیز به بازگشت سریع تر بدن به حالت اولیه 
کمک می کنند. انجام منظم تمرینات کگل، به ویژه در سه ماهه 
دوم و سوم، نقش مهمی در پیشگیری از بی اختیاری ادرار در دوران 

ــارداری و پس از زایمان دارد. ب
دوچرخه ثابت نیز انتخاب مناسبی برای خانم هایی است که 
تمایل دارند ضربان قلب خود را افزایش دهند و پاهای خود را 
تقویت کنند. این فعالیت باید با احتیاط انجام شود، مخصوصاً 
در ماه های آخر بارداری که تعادل بدن تغییر می کند. توصیه 
می شود حتماً زیر نظر مربی باتجربه یا با مشورت پزشک این 

فعالیت انجام شود.
در حین ورزش، مادر باید همیشه به بدن خود گوش دهد. 
احساس خستگی شدید، سرگیجه، تنگی نفس، درد شکمی یا 
کاهش حرکت جنین، از جمله علائمی هستند که باید جدی 
گرفته شوند و ورزش بلافاصله متوقف شود. همچنین نوشیدن 
آب کافی قبل، حین و بعد از ورزش اهمیت زیادی دارد تا بدن 

دچار کم آبی نشود.
از ورزش هایی که شامل پریدن، تماس فیزیکی شدید، حرکات 
ــرد.  ــاب ک ــد اجتن ــتند بای ــادن هس ــر افت ــا خط ــی ی ــریع و ناگهان س
ــرای مثال ورزش هایی مانند بسکتبال، اسب سواری، اسکی و  ب
ــارداری مناسب نیستند. همچنین بعد از  کوهنوردی در دوران ب
سه ماهه اول، باید از حرکاتی که نیاز به خوابیدن طولانی مدت به 
پشت دارند خودداری شود، چرا که ممکن است جریان خون 

به جنین را کاهش دهد.
ــارداری  ــالا، دیابت ب در موارد خاص پزشکی مانند فشار خون ب
ــابقه  ــا س ــرراهی ی ــت س ــم، جف ــه رح ــایی دهان ــده، نارس کنترل نش
ــد که مادر از  زایمان زودرس، ممکن است پزشک توصیه کن
ورزش اجتناب کند یا برنامه بسیار محدود و سبک تری داشته 
باشد. به همین دلیل، مهم ترین اصل در ورزش بارداری، 
ــدن  ــای ب ــه محدودیت ه ــرام ب ــا پزشک و احت ــل ب ــی کام هماهنگ
است.بعد از زایمان، بسیاری از مادران تمایل دارند به فعالیت 
بدنی برگردند تا بدن خود را بازیابند. اگر زایمان طبیعی و بدون 
عارضه بوده باشد، معمولاً پس از چند هفته می توان به آرامی 
ورزش را آغاز کرد. اما در مورد زایمان های سخت یا سزارین، 
باید صبر بیشتری به خرج داد و با مشورت پزشک برنامه ریزی 
کرد.در نهایت باید گفت که ورزش در دوران بارداری اگر با اصول 
ایمنی همراه باشد، نه تنها بی خطر است، بلکه می تواند نقش 
ــارداری سالم، زایمان راحت تر و بهبودی  ــه یک ب مهمی در تجرب
ــد. مادری که از نظر جسمی و  ــا کن سریع تر پس از زایمان ایف
ذهنی قوی باشد، بهتر می تواند با چالش های بارداری و مادری 
ــود و  ــلامت خ ــه س ــت ک ــزی اس ــان چی ــن هم ــود و ای ــه رو ش روب

ــد. ــن می کن ــدش را تضمی فرزن

یک جراح و متخصص کلیه و مجاری ادراری و فوق 
تخصصی پیوند کلیه گفت: در راهپیمایی اربعین نوشیدن 
زیاد مایعات در شرایط تعریق زیاد و درمان مناسب 
بیماری های توأم با اسهال بسیار مهم است.حسین 
عبدی عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
کرمانشاه بیان اینکه نارسایی کلیه ها به دو نوع 
حاد و مزمن تقسیم می شود گفت: در بحث 

نارسایی حاد مهمترین مسئله در پیشگیری ممانعت از کم آبی 
بدن و کاهش مصرف داروها بویژه مسکن ها به میزان زیاد 
و بی رویه است.وی مهمترین علل نارسایی مزمن را دیابت، 
فشارخون، بیماری های ارثی کیستیک و عفونت ها و انسداد 
ناشی از سنگ عنوان کرد و افزود: مهمترین مسائل در پیشگیری 
عبارتند از تشخیص و درمان مناسب دیابت و فشار خون، کم 
کردن مصرف نمک قند و چربی و کنترل وزن و سندرم متابولیک، 

درمان مناسب عفونت ها و سنگ های ادراری تشخیص و مراقبت 
از بیماری های کیستیک ارثی.این عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی کرمانشاه در ادامه با بیان اینکه نارسایی حاد عموماً قابل 
برگشت ولی نارسایی مزمن یک روند غیرقابل برگشت منتهی به 
دیالیز و پیوند است گفت: هردوی این نارسایی ها با اصلاح سبک 
زندگی تا حدود زیادی قابل پیشگیری سریع است و نارسایی حاد 

بدون درمان مناسب منجر به نارسایی مزمن می شود.
عبدی خاطر نشان کرد: نارسایی مزمن با مراقبت و درمان مناسب 
روندش کند می شود و دیرتر به دیالیز و پیوند منجر خواهد شد.

اهمیت نوشیدن زیاد مایعات در راهپیمایی اربعین

از  اینکه دخترم در ۵ ماهگی و نارس به 
ـــی  ـــی وقت ـــودم، ول ـــت ب ـــی ناراح ـــد خیل ـــا آم دنی
نارس اهدا  نوزادان  به بقیه  شیرم را 
می کردم حس افتخار شیرینی داشتم.

ــا  ــزه بـ ــان معجـ ــه زبـ ــدا بـ ــا خـ ــی وقت هـ گاهـ
مادر حرف می زند.در گوشش می گوید 
ببین من چطوری خدایی می کنم.من 
ـــرص  ـــش ق ـــتم.مادر دل ـــا هس ـــدای ناممکن ه خ
می شود به خداوندی خدا و لبخندی از سر 

ــیند. ــش می نشـ ــر صورتـ ــش بـ آرامـ
ــک  ــدش یـ ــد فرزنـ ــادری روز تولـ ــر مـ ــرای هـ بـ
ـــد هم داشته  ـــا فرزن ـــد ت روز خاص است چن
باشد روز تولد هر کدام احساس می کند 
 ۱۶ روز  می شود.  مادر  اولین بار  برای 
فروردین سال ۱۴۰۲ هم برای مادر قصه 
امروز ما یک روز ماندگار است. روزی که از 
درد به خودش می پیچد، اورژانسی پیش 
ــه  ــنود کـ ــی رود و می شـ ــک معالجش مـ پزشـ
هر چه زودتر باید تحت عمل جراحی 
ــالِ  ــد؛ »حـ ــج می گویـ ــک معالـ ــرار گیرد.پزشـ قـ
نوزادی که در شکم داری خوب نیست.نوزاد 
ـــش  ـــه زنده بودن ـــدی ب ـــچ امی ـــارس است و هی ن
نیست. محال است نوزاد در پنج ماهگی 
ـــد شد بعد  ـــد شود اگر هم متول ـــده متول زن
ـــه  از زایمان فوت می کند«.شک و دل شوره ب
جان این مادر می افتد، نکند بچه ام را از 
ــه  ــر را نصفه نیمـ ــای دکتـ ــت بدهم،حرف هـ دسـ
می شنود، »باید هر چه زودتر عمل 
ـــم  ـــرای خودت ه ـــت ب ـــن وضعی شوی و الا ای
خطرناک است« خدا را چه دیدی وقتی 
تمام  سنگ  بنده اش  برای  می خواهد 
بگذارد چه فرقی می کند در ۹ ماهگی به 
ــا ۶۶۰  ــم بـ ــی آن هـ ــا پنج ماهگـ ــد یـ ــا بیایـ دنیـ

ــرم وزن«. گـ
حالا دو سال و چهار ماه از روز تولد 
دختری به نام » نِلین « می گذرد. دختری 
ناجی  مادرش  او  تولد  به واسطه  که 
نوزادانی شده است که مانند او نوزاد 
نارس یا بیمار بودند.در عصر گرم یک روز 
مردادی به دیدار نِلین و مادرش می روم تا 
ـــادرش  ـــنوم و م ـــن را بش ـــای نلی ـــیرین زبانی ه ش
ــل  ــد.نلین در بغـ ــا باشـ ــت مـ ــه روایـ راوی قصـ
ـــد  ـــش می خواه ـــدارد، دل ـــرار ن ـــادرش آرام و ق م
از بغل مادر پایین بیاید و با مهمان خانه 
هم بازی شود. آرام و آهسته مامان مامان 
ـــد.  ـــرف می چرخ ـــرف و آن ط ـــن ط ـــد. ای می گوی
اسباب بازی هایش هم حریفش نمی شوند.
کمی باهم مشغول بازی می شویم.طولی 
ــا  ــد و بـ ــش از راه می رسـ ــه جانـ ــد خالـ نمی کشـ

ــرد. ــه آرام می گیـ ــل خالـ ــوان در بغـ ــام تـ تمـ
ـــه دخترش  ـــم پریسا ستوده مادر نلین ب خان
نگاه می کند،چشم هایش هم می خندد.
می کند  آغاز  روزی  از  را  صحبت هایش 
که طبق حرف های پزشکان امیدی به 

ماه  پنج  نبود«در  دخترش  زنده بودن 
بارداری بودم حالم بد شد اورژانسی به 
سونوگرافی رفته و متوجه شدم نوزادم 
نارس است. دکتر گفت هر چه زودتر 
ــل  ــاق عمـ ــه اتـ ــی بـ ــوی. وقتـ ــل شـ ــد عمـ بایـ
می رفتم خیلی ناراحت بودم یادم است 
یکی از کادر بیمارستان گفت خُـــب یک 
دختر داری چرا این قدر ناراحتی؟ ولی این 
دلیل نمی شود برای فرزندم که در ۲۵ 
هفتگی و به صورت نارس به دنیا می آید 

ــم. ــت نباشـ ناراحـ
دخترم زنده بود ولی گفتند فوت کرده

و  بود  بی حسی  تحت  جراحی  عمل 
ــام  ــان تمـ ــگام زایمـ ــل هنـ ــاق عمـ ــن  در اتـ مـ
حرف های تیم پزشکی را می شنیدم.متوجه 
شدم دخترم زنده است درحالی که همه 
ــت  ــال اسـ ــد محـ ــرده بودنـ ــلام کـ ــا اعـ دکترهـ
ــد. ــا بیایـ ــه دنیـ ــده بـ ــوزاد زنـ ــی نـ در ۲۵ هفتگـ
بعد از تمام شدن عمل جراحی  در اتاق 
ریکاوری بودم. در نگهبانی اتاق عمل به 
ـــد مریض شما  ـــه بودن همسر و خواهرم گفت
در ریکاوری است و بچه هم فوت کرده 
ـــد شوهر  ـــل کردن ـــه بخش منتق ـــرا ب است. م
و خواهرم پیش من آمدند دیدم خیلی 
ـــد،  ـــن نزدن ـــه م ـــی ب ـــی حرف ناراحت هستند ول
ــت  ــری صحبـ ــرم دو نفـ ــا خواهـ ــب هنگام بـ شـ
می کردیم، خواهرم گفت از نگهبانی اتاق 
ـــه ما گفتند بچه فوت کرده است. عمل ب
من تازه متوجه موضوع شده و گفتم بچه 
ـــود من می شنیدم  ـــده ب من در اتاق عمل زن
ــت و  ــده اسـ ــه زنـ ــد بچـ ــا می گفتنـ ــه دکترهـ کـ
قلبش کار می کند.اگر بعداً فوت کرده 
ـــده  ـــل زن ـــاق عم ـــی در ات ـــدارم ول ـــی ن باشد حرف
بود.ماجرا را به پرستار گفتم و او هم گفت 
همسرت برود از » انِ ای سی یو« بپرسد. 
ـــت  ـــالم اس ـــد بچه س ـــد و دی ـــر ش ـــرم پیگی همس
ـــن  ـــی م ـــه گوش ـــت و ب ـــس گرف ـــا عک ـــان ج هم
فرستاد و گفت »دخترمان خیلی کوچک 

است«.
از دکتر در مورد دخترم  در بیمارستان  
ــن  ــودن ایـ ــه زنده بـ ــدی بـ ــیدم گفت امیـ پرسـ
نوزاد نیست خیلی امیدوار نباشید چون 
وزن و سن تولدش خیلی کمتر است. 
ولی من امیدوار بودم.حرف هایش بوی 
معجزه خدا را می دهد با دلی سرشار از 
عشق و ایمان به خدا ادامه می دهد: 
من هر لحظه خدا را کنار خودم حس 
می کردم، نمی دانم چرا و چطوری ولی 
ــرم  ــدن دختـ ــه زنده مانـ ــرا بـ ــی از درون مـ حسـ
ـــت  ـــی می گف ـــک حس ـــگار ی ـــرد. ان ـــدوار می ک امی
ـــد  ـــده هم متول ـــد زن ـــده نمان اگر قرار است زن
نمی شد.بر خلاف تمام نظریه های پزشکی 
خدا خواست بگوید؛ »خدا شیشه را در 
بغل سنگ نگه می دارد«.نلین به شنیدن 
ـــه لای  ـــادر لاب ـــی م ـــت وقت ـــاس اس ـــمش حس اس
به  می گوید  را  اسمش  حرف هایش 
ــاز هم  ــادر می رود، می خندد و بـ سمت مـ
مامان مامان می گوید. با دیدن کاغذ و 
ـــرای  ـــد ب ـــدا می کن ـــی پی خودکار در دستم مجال
خط خطی کردن کاغذ و باز هم خاله 
جان با دادن کاغذ و خودکاری دیگر سرش 
را گرم می کند.مادر دخترکش را می بوسد« 
ـــی  ـــود خیل ـــا آمده ب ـــه دنی ـــارس ب ـــن ن چون نلی
ــو(  ــی یـ ــود و در بخش ) ان آی سـ ــف بـ ضعیـ
محیط استریل نوزادان بستری بود. دخترم  

بخورد.روز  شیر  نمی توانست  روز   ۲۱ تا 
ــی  ــق بینـ ــرنگ و از طریـ ــا سـ ــت و دوم  بـ بیسـ
ـــا معده  ـــا ببینیم آی یک سی سی شیر دادم ت

نلین با شیر مادر سازگاری دارد یا نه.
شیر را دور نریزید اهدا کنید

خُـــب خانم ستوده چطور با موضوع اهدای 
شیر مادر آشنا شدید و تصمیم گرفتید 
شیر خودتان را اهدا کنید؟در مورد بانک 
ــی  ــچ اطلاعاتـ ــادر هیـ ــیر مـ ــدای شـ ــیر و اهـ شـ
نداشتم. وقتی دخترم در بیمارستان بستری 
بود یکی از پرستارها به من گفت برای 
ـــد از خوب  اینکه شیرت خشک نشود و بع
شدن حال دخترت بتوانی شیر بدهی 
ــر دو  ــی.من هـ ــیرت را بدوشـ ــر روز شـ ــد هـ بایـ
ساعت یک بار شیرم را می دوشیدم و در 
ــی  ــا مادرانـ ــردم. آنجـ ــداری می کـ ــال نگهـ یخچـ
و  می دوشند  را  شیرشان  که  دیدم  را 
بیرون می ریزند. یکی از پرستارها پیشنهاد 
ــد  ــرون بریزیـ ــیر را بیـ ــه شـ ــای اینکـ ــرد به جـ کـ
ــد. ــدا کنیـ ــیر اهـ ــه بانک شـ ــد آن را بـ می توانیـ
ـــوب  ـــن کار خ ـــدر ای ـــردم چق ـــر ک ـــودم فک ـــا خ ب
ـــتار  ـــم پرس ـــنهاد خان ـــت پیش ـــندانه اس و خداپس
ـــه  ـــی ک ـــه کودکان ـــیرم را ب ـــا ش ـــردم ت ـــول ک را قب
نیازمند شیر مادر هستند اهدا کنم.دخترم 
نلین ۱۰۰ روز در بیمارستان بستری بود.در 
ــدم  ــه دیـ ــی کـ ــی آموزش هایـ ــدت طـ ــن مـ ایـ
ـــیر  ـــد ش ـــط بای ـــارس فق ـــوزاد ن ـــدم ن ـــه ش متوج
ـــک  ـــه بان ـــی ب ـــیر اهدای ـــا ش ـــورد ی ـــادرش را بخ م
شیر را و نباید شیرخشک بخورد چون 

روده اش را سوراخ می کند.
ـــارس  ـــوزادان ن ـــر خودم در بخش ن چون دخت
ـــت را  ـــن وضعی ـــه ای ـــود بیشتر از هم بستری ب
درک می کردم و اینکه این نوزادان بیشتر از 

ـــد. ـــاز دارن ـــه شیر مادر نی ـــزی ب هر چی
لابه لای حرف هایش مدام لطف خدا را 
یادآور می شود که توانسته است به 
ــد.  ــر کنـ ــر فکـ ــادران دیگـ ــارس و مـ ــوزادان نـ نـ
مادرانی که شیر ندارند و با دیدن نوزاد 
ـــنگینی  ـــان س ـــی در دلش ـــم بزرگ ـــود غ ـــارس خ ن
ــه  ــد کـ ــتان بودنـ ــی در بیمارسـ ــد. مادرانـ می کنـ
ــتند.  ــیر نداشـ ــی شـ ــد ولـ ــرده بودنـ ــان کـ زایمـ
ـــد  ـــی از تول ـــر شدت ناراحت ـــن است در اث ممک
ــادر کلًا خشک شود. ــیر مـ ــوزاد نارس شـ نـ

شیرهای استریل
ـــادر سؤالی است  ـــی م ـــالم بودن شیر اهدای س
که مادر نلین در جواب می گوید:بعد 
استریل  بانک شیر  در  اهدا، شیرها  از 
ـــان از سالم بودن شیر  ـــرای اطمین می شود و ب
ـــت  ـــش هپاتی ـــد آزمای ـــی مانن ـــادر آزمایش های م
ــود.  ــام می شـ ــیر انجـ ــده شـ ــادران اهداکننـ از مـ
ــادران  ــرای مـ ــا بـ ــن آزمایش هـ ــام ایـ ــه انجـ البتـ

اهداکننده شیر رایگان است.
اهدای شیر مادر منع شرعی ندارد

قبل از اینکه سؤال بعدی را بپرسم انگار 
باشد«می خواهید  خوانده  را  ذهنم  که 
بپرسید بحث شرعی شیرهای اهدایی 
مادران چیه«؟ با لبخند و تکان دادن سر 
از  می کنم.هیچ کدام  تایید  را  حرفش 
مادران نمی دانند شیر اهدایی آنها چند روز 
بعد و برای کدام نوزاد استفاده می شود 
چون شیرهای اهدایی با همدیگر ادغام 
ــیرهای  ــرعی شـ ــث شـ ــورد بحـ ــوند در مـ می شـ
ــوری  ــد را در بروشـ ــع تقلیـ ــر مراجـ اهدایی نظـ
ـــد. ـــادران می دادن ـــه م ـــه ب ـــد ک ـــرده بودن چاپ ک
علما گفته اند خواهر و برادر رضاعی چند 

ــینه  ــتقیم از سـ شرط دارد. کودک باید مسـ
مادر شیر بخورد ، همچنین وعده شیر 
خوردن نوزاد باید پشت سرهم باشد و 
ــن  ــی ایـ ــورد ولـ ــادر را بخـ ــک مـ ــیر یـ ــط شـ فقـ
ـــدارد در نتیجه  ـــک شیر وجود ن شرایط در بان
ـــود  ـــیر وج ـــدای ش ـــرای اه ـــرعی ب ـــع ش ـــچ من هی

ندارد.
مادر نلین از اولین روز تولد دخترش تا ۱۵ 
ـــرداد ۱۴۰۳( اهدای  ـــر و م ـــاه بعد ) تی ـــا ۱۶ م ی
شیر داشته ولی چون از روز اول میزان 
اهدای شیر را یادداشت نکرده نمی داند 
حجم شیر اهدایی چند سی سی شده 
ـــا  ـــد و آن روزه ـــد می زن ـــه لبخن است. درحالی ک
ـــه  ـــه بقی ـــی می کند«نسبت ب ـــش تداع را در ذهن
مادرها حجم شیر اهدایی من زیاد بود 
ـــود  ـــر ب ـــن کمت ـــرم نلی ـــرف دخت ـــم مص ـــون ه چ
و هم مرتب شیردوشی می کردم.از طرف 
دیگر من در تمام ۱۰۰ روزی که دخترم 
ــادرم  ــه مـ ــه خانـ ــب بـ ــود شـ ــتان بـ در بیمارسـ
می رفتم و مادر هم به لحاظ تغذیه و 
ــم  ــان ودل برایـ ــی از جـ ــی و روانـ ــائل روحـ مسـ

سنگ تمام می گذاشت.
او اضافه می کند: مدت نگهداری شیر مادر 
در یخچال ۴۸ ساعت و در فریزرهای خانگی 
سه ماه است. برای شیرهای دوشیده باید 
تاریخ می زدم تا مشخص می شد هر 
ظرف شیر برای چه روزی است.در دوره 
ـــادران  ـــی م آموزشی متوجه شدم شیر اهدای
ـــوزادان بیمار که در بیمارستان کودکان  ـــه ن ب
مردانی آذر، الزهرا و طالقانی تبریز بستری 
ـــتری  ـــوزادان بس ـــه ن ـــده و ب ـــرف ش ـــتند مص هس
در بیمارستان اردبیل و ارومیه نیز ارسال 

می شود.
سفیر اهدای شیر مادر

مادر نلین حالا سفیر اهدای شیر مادر 
است، بعد از آشنایی با بانک شیر مادر 
به همه خانم های دوست و آشنا اهدای 
شیر مادر را توصیه می کنم و از اینکه 
علاوه بر دختر خودم چند نوزاد دیگر هم 
از شیر من استفاده می کند حس افتخار 
طولانی  که  دارم.حرف هایمان  شیرینی 
می شود، نلین حوصله اش سر می رود 
ــازی  ــا او بـ ــط بـ ــان فقـ ــد مامـ ــش می خواهـ دلـ
کند با شیطونی خاصی خود را بغل مامان 
ــاره ای جز بوسیدن و  می اندازد و مامان چـ

نوازش کردنش ندارد.
ـــودی  ـــرای بهب ـــم، ب ـــی می پرس ـــؤال پایان ـــرای س ب
حال نلین چه کار کردید؟ در این شرایط 
معمولاً روش » kmc« و تماس پوستی 
ـــا مادر باعث رشد و تکامل جسمی  ـــوزاد ب ن
ــب  ــود. روش » kmc« به این ترتیـ ــوزاد می شـ نـ
است که نوزاد چند ساعت متوالی روی 
سینه مادر قرار می گیرد. من ۸۸ روز از 
ـــب  روی  ـــت ش ـــا هش ـــح ت ـــت صب ـــاعت هش س
ــودم و  ــده بـ ــه خوابیـ ــه حالت نیمـ ــی بـ صندلـ
ـــی  ـــق بین ـــه از طری ـــه سیم هایی ک ـــا هم ـــن ب نلی
ـــود  ـــن ب ـــود روی سینه م بهش وصل شده ب
ــی  ــدل کانگورویـ ــن روش مـ ــه ایـ ــاً بـ اصطلاحـ
می گویند.با این روش تنفس و ضربان قلب 
ـــر در  ـــر شد.چشم های مادر و دخت ـــرم بهت دخت
ـــادر  ـــم وچراغ م ـــن چش ـــورد نلی ـــره می خ ـــم گ ه
ـــش  ـــادر دل ـــدد و م ـــادر می خن ـــه روی م شده، ب
ـــه او را  ـــه اش ک ـــر دردان ـــرای دخت ـــی رود ب ـــج م غن
ـــرای او  ـــد در زندگی اش و ب معجزه خدا می دان

ـــذرد.  ـــزش بگ ـــه چی ـــت از هم ـــر اس حاض

جان بخشی بی صدا؛ شیر مادری برای نوزادانی که مادر ندارند

دیسک گردن می تواند عامل درد گوش باشد
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران گفت: درد گوش یکی از دلایل پرتکرار 
مراجعه به متخصصین گوش و حلق و بینی 

است.
پدرام برقعی، در برنامه رادیو سلامت با 
ــالای گوش درد در مراجعات  ــه شیوع ب اشاره ب
کلینیکی، افزود: درد گوش می تواند به دو 
ــی تقسیم شود؛ دسته اول شامل  دسته اصل
دردهایی است که منشأ آنها خودِ گوش 
است.این متخصص گوش گلو بینی و جراح 
سر و گردن، ادامه داد: بیماری هایی مانند 
التهاب و عفونت گوش خارجی، عفونت گوش 
میانی، و در موارد نادرتر ضایعات گوش داخلی 
یا حتی اختلالات استخوان های پایه جمجمه، 
همگی می توانند باعث درد موضعی در گوش 

شوند.وی تأکید کرد: همه دردهای احساس 
شده در ناحیه گوش الزاماً منشأ گوشی ندارند 
و در بسیاری موارد از نواحی دیگر بدن به 

گوش ارجاع داده می شوند.
برقعی افزود: دردهای ارجاعی به دلیل اشتراک 
عصب های حسی گوش با نواحی دیگر بدن 
شکل می گیرند. به همین دلیل، گاهی منشأ 
واقعی درد در جایی دیگر بوده ولی در گوش 
ــع شایع  ــح مناب احساس می شود.وی در توضی
و  دندانی  دردهای  گفت:  ارجاعی  دردهای 
ــل  مشکلات مفصل فک جزو شایع ترین عل
همچنین  هستند.  گوش  به  ارجاعی  درد 
ــا،  ــق، لوزه ه ــه حل ــای ناحی ــا و التهاب ه بیماری ه
ــه  ــد درد ب ــز می توانن ــای نی ــو، ابتدای مری و ن گل
گوش منتقل کنند. گاهی حتی ضایعه ای در 

ــای وجود دارد که درد آن ابتدا در  حنجره یا ن
ــود. ــس می ش ــوش ح گ

متخصص گوش گلو بینی و جراح سر و 
گردن، افزود: برخی دردهای گردنی مانند 
آرتروز یا دیسک گردن نیز می توانند از طریق 
انتقال عصب های مرتبط، باعث احساس درد 
در ناحیه گوش شوند. این نوع دردها معمولاً 
با حرکات گردن یا خوابیدن نامناسب تشدید 

می شوند.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران به دردهای عصبی و شبه میگرنی اشاره 
کرد و گفت: نوع دیگری از دردهای ارجاعی، 
منشأ عصبی دارند. برخی از این دردها بدون 
وجود ضایعه فیزیکی در گوش، صرفاً به دلیل 
تحریک مسیرهای عصبی یا اختلالات مشابه 

ــرن، باعث درد گوش می شوند. میگ
برقعی در پایان با تأکید بر اهمیت تشخیص 
صحیح منشأ درد، خاطرنشان کرد: پزشک 
و  علائم  دقیق  بررسی  با  باید  متخصص 
ــوش  ــا درد گ ــه آی ــد ک ــخیص ده ــات، تش معاین
ناشی از بیماری های گوشی است یا باید منبع 

را در سایر نواحی بدن جست وجو کرد.

معصومه درخشان
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7 طرح نوآورانه ی تاکسی های »از من بپرس« با هدف ارائه  
خدمات راهنمایی به گردشگران داخلی و خارجی، از روز شنبه 
۱۱ مرداد ماه در تبریز آغاز شده و هم اکنون در حال اجراست.
این طرح در قالب برنامه های ستاد استقبال از میهمانان 
تابستانی با همکاری اداره گردشگری سازمان فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شهرداری تبریز و سازمان مدیریت حمل ونقل مسافر 
و تاکسیرانی شهرداری تبریز راه اندازی شده است.در این طرح، 

جمعی از رانندگان آموزش دیده، با در اختیار داشتن بانک 
اطلاعاتی جامعی از جاذبه های گردشگری، هتل ها و مراکز 
اقامتی، ستادهای اسکان فرهنگیان، فروشگاه های صنایع دستی 
ــگری  ــردد گردش ــز پرت ــز، در مراک ــتوران های تبری ــوغات و رس و س
حضور یافته و اطلاعات لازم را در اختیار گردشگران قرار می دهند.
ــا ۲۰  ــح ت ــدگان تاکسی های »از من بپرس« از ساعت ۸ صب رانن
عصر در نقاط گردشگرپذیر شهر از جمله مجموعه  ائل گؤلی، 

مقبره الشعرا، میدان ساعت و سایر مکان های پرتردد مستقر 
هستند.از جمله خدمات این تاکسی ها می توان به 

راهنمایی گردشگران، آدرس دهی، معرفی اماکن دیدنی 
و توزیع نقشه ها و بروشورهای اطلاع رسانی گردشگری 

ــی،  ــرد.اداره گردشگری سازمان فرهنگ ــز اشاره ک تبری
اجتماعی و ورزشی شهرداری تبریز در نظر دارد با 

اجرای این طرح، گامی مؤثر در جهت ارتقای 
کیفیت خدمات گردشگری شهری و افزایش 

رضایت گردشگران بردارد.

آغاز به کار تاکسی های »از من بپرس« در تبریز

روستای ۸ هزار ساله در رقابت جهانی 
حسنلو چطور ملاک گاه نگاری عصر آهن در بخش اعظم ایران شد؟

روستای حسنلو با قدمتی ۸ هزار ساله یکی 
ــرکت در  ــرای شـ ــه بـ ــران است کـ ــتای ایـ از ۸ روسـ
رقابت انتخاب روستاهای جهانی گردشگری 
ـــوی  ـــه آذر ۱۴۰۴ از س ـــی ک ـــده؛ رقابت ـــزد ش ۲۰۲۵ نام
سازمان جهانی گردشگری )UNWTO( برگزار 

می شود.
حسنلو با داشتن تپه چندهزار ساله تاریخی 
که بر اساس داده های باستان شناسی در ۱۰ 
ــتی  ــه، صنایع دسـ ــرار گرفتـ ــکونت قـ ــورد سـ دوره مـ
ـــان سنتی و  ـــذا و ن ـــر، غ ـــرد، طبیعت بک منحصربه ف
موزه باستان شناسی ظرفیت بالایی برای ثبت 

جهانی دارد.
۹روستای حسنلو یکی از قطب های گردشگری 
ــس اداره  ــود. رئیـ ــوب می شـ ــی محسـ آذربایجان غربـ
ـــراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نقده  می
ــد  ــه بازدیـ ــه بـ ــا توجـ ــد: »بـ ــهری می گویـ ــه همشـ بـ
کارشناسان وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی از حسنلو، این روستا در فهرست 
رقابت انتخاب روستاهای جهانی گردشگری 
۲۰۲۵ در کنار ۷ روستای دیگر قرار گرفت. 
حسنلو به واسطه همجواری با دریاچه سد، 
ـــه حسنلو  ـــن محوطه تاریخی تپ ـــالاب و همچنی ت
برای  بالایی  جاذبه  باستان شناسی  موزه  و 

گردشگری دارد.«
حمزه پهلوانی همدلی مسئولان و اهالی باصفای 
روستای  پرونده  تهیه  مسیر  در  را  حسنلو 
گردشگری قابل تقدیر می داند و می افزاید: 
»در حال حاضر پرونده روستای حسنلو برای 
بررسی در سایت جهانی گردشگری بارگذاری 
شده است. ۹ شاخص مهم مرتبط با اهداف 

توسعه پایدار برای انتخاب برترین روستاهای 
گردشگری جهان وجود دارد که شامل منابع 
فرهنگی-طبیعی، ترویج و حفظ منابع فرهنگی، 
ــداری  ــی، پایـ ــداری اجتماعـ ــادی، پایـ ــداری اقتصـ پایـ
ــی  ــات، ایمنـ ــاخت ها و ارتباطـ ــتی، زیرسـ محیط زیسـ

و امنیت است.«
تپه تاریخی حسنلو

تپه حسنلو یکی از مهم ترین تپه های باستانی 
ـــره ای  شکل  ـــه ای دای کشور محسوب می شود؛ تپ
با قدمتی ۸ هزار ساله که ساکنان اولیه آن 
احتمالا قومی بوده اند به نام مانایی که 
ـــه یادگار  تمدنی بس وسیع و درخشان از خود ب
گذارده اند و محل سکونت شان سرزمین های 
جنوبی دریاچه ارومیه بوده و نامشان به صورت 

»مان« در کتاب تورات هم آمده است.
رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شهرستان نقده می گوید: 
»محوطه تاریخی حسنلو با حدود ۸ هزار 
ـــی دشت های  ـــی فرهنگ ـــه توال ـــا ارائ ـــت ب ـــال قدم س
سولدوز و اشنویه از اواسط دوره نوسنگی به 
 بعد که در بیشتر موارد قابل اطلاق بر تمام 
حوزه فرهنگی دریاچه ارومیه است و همچنین 
ـــوم،  ـــای س ـــته های دوره ه ـــا و داش ـــر یافته ه ـــه خاط ب
ـــن در  ـــر آه ـــگاری عص ـــلاک گاه ن ـــم، م ـــارم و پنج چه

بخش اعظم ایران به حساب می آید.«
به گفته حمزه پهلوانی، تنوع آثار به  دست 
 آمده از قبیل جام زرین، ساغر نقره، پلاک های 
سینه، انواع اشیای سفالی، استخوانی و مفرغی و 
ـــای  ـــن تالاره ـــه قدیمی تری ـــاری آن ک ـــن معم همچنی
ـــه  ـــن محوط ـــود، ای ـــامل می ش ـــران را ش ـــتون دار ای س

ــرده  ــرد کـ ــه فـ ــر بـ ــر منحصـ ــک اثـ ــه یـ ــل بـ را تبدیـ
ـــت. اس

رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی نقده درباره تپه تاریخی حسنلو 
عنوان می کند:  »تپه مرکزی حسنلو در روستا 
ــه  ــد تپـ ــاری ماننـ ــای اقمـ ــرار دارد و دور آن تپه هـ قـ
ــا  حاجی فیروز و دالماست. این محوطه بارهـ
و  ایرانی  باستان شناسی  هیات های  سوی  از 
داده های  اساس  بر  و  مورد کاوش  خارجی 
مورد  دوره   ۱۰ در  تپه  این  باستان شناسی 
سکونت قرار گرفته است. ضخامت لایه های 
هر دوره باستان شناسی معلوم است و دوره 
دهم قدیمی ترین دوره سکونت در حسنلو به 
حساب می آید.« محوطه تاریخی حسنلو در 
ــده  ــی ثبت شـ ــار ملـ ــال ۱۳۴۴ در فهرست آثـ سـ

ــت. اسـ
مشارکت جامعه محلی

ـــای  ـــه روستـ ـــب توجــ ـــای جالـ ـــی از ویژگی هـ یک
ـــه  ـــه گفت ـــه ب ـــت ک ـــتی اس ـــوع زیس ـــوزه تن ـــنلو م حس
رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی نقده به همت انجمن های مردم نهاد 
از دوستداران محیط زیست  محلی و جمعی 

راه اندازی شده است.
ــه ورزی  ــات اندیشـ ــد: »هیـ ــی می گویـ ــزه پهلوانـ حمـ
با حضور موثر جامعه محلی، ریش سفیدان، 
در  مردم نهاد  تشکل های  و  روستا  روحانی 
ـــی  راستای توسعه گردشگری، اقتصادی و فرهنگ

ایجاد شده است.«
او پاکسازی روستای حسنلو را یکی دیگر از 
برمی شمرد  محلی  جامعه  مشارکت  موارد 
در  درخت  کاشت  »همچنین  می افزاید:  و 
روز درختکاری جزو برنامه هر ساله اهالی 
روستاست. مسابقه نقاشی در طبیعت، تاریخ 
ــبیه خوانی در  ــنلو، شـ ــه حسـ ــورگل و تپـ ــالاب شـ تـ

روز عاشوراست که با مشارکت جامعه محلی 
و عشایر منطقه برگزار می شود و گردشگران 

زیادی را به روستا می کشاند.«
تالاب بین المللی حسنلو

دریاچه سد حسنلو به عنوان یکی از جاذبه های 
گردشگری روستا مطرح است و مرکز تفریحات 
آبی و ماهیگیری برای گردشگران محسوب 
از  متنوعی  گونه های  همچنین  می شود. 
پرندگان در این دریاچه به جاذبه های گردشگری 

آن اضافه کرده است. 
تالاب حسنلو در کنار روستا هم جزو 
حساب  به  بین المللی  مطرح  تالاب های 
می آید که مورد توجه گردشگران داخلی و 

خارجی قرار گرفته.

برابر آراء صادره هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان 
مراغه تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است؛ 
لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور 
اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می  شود. در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته 
باشند، می  توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به اداره ثبت اسناد و املاک مراغه تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 

مراجع قضایی تقدیم نمایند.
از بخش 2 مراغه

ـ آقای سیدمحمود قمری طباطبائی فرزند سیدمرتضی به شماره 
شناسنامه ـ به شماره ملی 1540084299 سه دانگ یک قطعه باغ 
به مساحت 3929 مترمربع به پلاک 6 فرعی از 43 اصلی از بخش 

2 مراغه.
شماره  به  مهدیقلی  فرزند  زاوشتی  عباسعلی  زاده  کبری  خانم  ـ 
شناسنامه 1421 به شماره ملی 1689177993 سه دانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 3929 مترمربع به پلاک 6 فرعی از 43 اصلی از بخش 

2 مراغه.
ـ آقای محمود شکران  نعم فرزند اکبر به شماره شناسنامه 43 به 
شماره ملی 1551835533 ششدانگ سه دهنه مغازه به مساحت 
116.81 مترمربع به پلاک 14 فرعی از 358 اصلی از بخش 2 مراغه که 

به علت اشتباه مجدداً آگهی می شود.
ـ آقای حسن جباری   باغجه  جق فرزند طیب به شماره شناسنامه ـ به 
شماره ملی 1540299163 ششدانگ یک باب ساختمان مسکونی با 
کاربری کشاورزی به مساحت 107.52 مترمربع به پلاک 112 فرعی از 

525 اصلی از بخش 2 مراغه.
به شماره  اصغر  فرزند  قشلاق  بخشایش  آقای محمدحسین  ـ 
شناسنامه 700 به شماره ملی 1551437112 سه دانگ یک باب 
ساختمان به مساحت 112 مترمربع به پلاک 18 فرعی از 580 اصلی 

از بخش 2 مراغه.
ـ خانم رقیبه موذن  قشلاق فرزند علی به شماره شناسنامه 725 به 
شماره ملی 1551437368 سه دانگ یک باب ساختمان به مساحت 

112 مترمربع به پلاک 18 فرعی از 580 اصلی از بخش 2 مراغه .
ـ خانم نیلوفر معین فرزند محمدرضا به شماره شناسنامه 571 به 
شماره ملی 1551943190 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 25000 
مترمربع به پلاک 2 فرعی از یک فرعی از 1055 اصلی از بخش 2 مراغه.
ـ خانم فروزان معین فرزند محمدرضا به شماره شناسنامه 1039 
به شماره ملی 1379032040 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
13188.50 مترمربع به پلاک 3 فرعی از یک فرعی از 1055 اصلی از 

بخش 2 مراغه .
ـ خانم حوریه راشدی  کهق فرزند حاجی به شماره شناسنامه 889 به 
شماره ملی 1551516871 سه دانگ یک باب ساختمان با کاربری 
کشاورزی به مساحت 213.20 مترمربع به پلاک 7 فرعی از 1606 

اصلی از بخش 2 مراغه .
ـ آقای مالک اکبری  کهق فرزند علی اصغر به شماره شناسنامه 936 
به شماره ملی1551517345 سه دانگ یک باب ساختمان با کاربری 
کشاورزی به مساحت213.20 مترمربع به پلاک7 فرعی از1606 اصلی 

از بخش 2 مراغه.
ـ آقای اصغر اکبری فرزند مالک به شماره شناسنامه 27 به شماره 
ملی 1552651509 ششدانگ یک باب ساختمان با کاربری کشاورزی 
به مساحت 147.60 مترمربع به پلاک 8 فرعی از 1606 اصلی از بخش 

2 مراغه.
ـ آقای چنگیز سلیمانی فرزند عبدالعزیز به شماره شناسنامه 68 به 
شماره ملی 496205493 ششدانگ یک باب ساختمان باکاربری 
کشاورزی به مساحت 200 مترمربع به پلاک 9 فرعی از 1606 اصلی 

از بخش 2 مراغه.
ـ خانم مریم محسنی فرزند جمشید به شماره شناسنامه 1384 
به شماره ملی 1551521822 ششدانگ یک باب خانه با کاربری 
کشاورزی به مساحت 167.37 مترمربع به پلاک 6 فرعی از 1627 

اصلی از بخش 2 مراغه.
ـ خانم منظر عبادی فرزند صفرعلی به شماره شناسنامه 576 به 
شماره ملی 1550755099 ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
101.50 مترمربع به پلاک 5916 فرعی از 4 اصلی از بخش 3 مراغه.
ـ آقای مسعود باقرپور آذریان فرزند محمدرضا به شماره شناسنامه 
27 به شماره ملی 1551937751 ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 3697 مترمربع به پلاک 728 فرعی از 15 اصلی از بخش 

3 مراغه.
ـ آقای صیاداله احمدی خطب فرزند حسین به شماره شناسنامه 153 
به شماره ملی 15511306352 ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت 2064.91 مترمربع به پلاک 729 فرعی از 15 اصلی از بخش 

3 مراغه.
ـ آقای محمدعلی سرباز کرج  آباد فرزند علی به شماره شناسنامه 895 
به شماره ملی 1551476861 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
8329.60 مترمربع به پلاک 274 فرعی از 17 اصلی از بخش 3 مراغه.
ـ خانم مریم اصل  محمودی فرزند منصور به شماره شناسنامه ـ به 
شماره ملی 1540156389 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
5614.40 مترمربع به پلاک 492 فرعی از 20 اصلی از بخش 3 مراغه.
ـ آقای حسین مهرگانی فرزند محرم به شماره شناسنامه ـ به شماره 
ملی 1540254569 ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
12435.50 مترمربع به پلاک 630 فرعی از 34 اصلی از بخش 3 مراغه.
ـ آقای بایرام مقتدر شاهویردی فرزند اسکندر به شماره شناسنامه 245 
به شماره ملی 1550817663 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 

8042 مترمربع به پلاک 136 فرعی از 45 اصلی از بخش 3 مراغه.
ـ آقای صمد نورانی فرزند ابراهیم به شماره شناسنامه 37 به شماره 
ملی 1689740043 ششدانگ یک باب مرغداری به مساحت 593.20 

مترمربع به پلاک 1339 فرعی از 73 اصلی از بخش 3 مراغه.
ـ آقای پرویز قمی فرزند ابراهیم به شماره شناسنامه 5 به شماره 
ملی 1552436111 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 18694.78 

مترمربع به پلاک 1340 فرعی از 73 اصلی از بخش 3 مراغه.
ـ آقای بهروز تراب  نژاد فرزند عبدالحسین به شماره شناسنامه 32409 
به شماره ملی 1550330152 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
9829.43 مترمربع به پلاک 1341 فرعی از 73 اصلی از بخش 3 

مراغه.
ـ خانم نسیم سعیدی ساروقیه فرزند مقصود به شماره شناسنامه 205 
به شماره ملی 1552253074 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 

2723.15 مترمربع به پلاک 311 فرعی از 84 اصلی از بخش 3 مراغه.
ـ آقای حسین فانی فرزند عزیز به شماره شناسنامه 960 به شماره 
ملی 1551175460 ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 304.29 
مترمربع به پلاک 3150 فرعی از 865 فرعی از 95 اصلی از بخش 3 

مراغه.
ـ آقای محمدحسین صلاح فرزند قهرمان به شماره شناسنامه 11 به 
شماره ملی 1552414051 سه دانگ اعیانی یک قطعه باغ به مساحت 
9519.47 مترمربع به پلاک 903 فرعی از 459 فرعی از 96 اصلی از 

بخش 3 مراغه.
ـ خانم آسیه حیدرنژاد فرزند محمد به شماره شناسنامه 10 به شماره 
ملی 1552414043 سه دانگ اعیانی یک قطعه باغ به مساحت 
9519.47 مترمربع به پلاک 903 فرعی از 459 فرعی از 96 اصلی از 

بخش 3 مراغه.
ـ آقای نادر فرزانگان فرزند محمدحسین به شماره شناسنامه 6 به 
شماره ملی 1552478149 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
7093.54 مترمربع به پلاک 906 فرعی از 96 اصلی از بخش 3 مراغه.
ـ آقای صمد اشرفی ورجوی فرزند اسماعیل به شماره شناسنامه 4965 
به شماره ملی 1551094649 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
7446.50 مترمربع به پلاک 2590 فرعی از 97 اصلی از بخش 3 مراغه .
ـ آقای نادر فرزانگان فرزند محمدحسین به شماره شناسنامه 6 به 
شماره ملی 1552478149 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
6728.86 مترمربع به پلاک 199 فرعی از 98 اصلی از بخش 3 مراغه.
ـ آقای حسن منیری کرده  ده فرزند سلام  اله به شماره شناسنامه 
24145 به شماره ملی 1550337513 سه دانگ یک قطعه باغ به 
مساحت 4147.85 مترمربع به پلاک 124 فرعی از 104 اصلی از بخش 

3 مراغه که به علت صدور رأی اصلاحی مجدداً آگهی می شود.
ـ خانم روح انگیز ستاری قشلاق فرزند صفر به شماره شناسنامه 486 
به شماره ملی 1551795124 سه دانگ یک قطعه باغ به مساحت 
4147.85 مترمربع به پلاک 124 فرعی از 104 اصلی از بخش 3 مراغه 

که به علت صدور رأی اصلاحی مجدداً آگهی می شود.
ـ آقای محمدرضا روستاء نرج  آباد فرزند ابراهیم به شماره شناسنامه 
1258 به شماره ملی 1551551365 ششدانگ یک قطعه باغ به 
مساحت 408.44 مترمربع به پلاک 691 فرعی از 25 اصلی از بخش 4 

مراغه که به علت صدور رأی اصلاحی مجدداً آگهی می  شود.
از بخش 4 مراغه

ـ خانم حکیمه افتخاری خوشه  مهر فرزند یحیی به شماره شناسنامه 
4 به شماره ملی 1552692450 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
313.30 مترمربع به پلاک 2977 فرعی از 27 اصلی از بخش 4 مراغه.
ـ خانم عطیه افتخاری فرزند یحیی به شماره شناسنامه 26 به شماره 
ملی 1689727101 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 279.80 

مترمربع به پلاک 2980 فرعی از 27 اصلی از بخش 4 مراغه.
ـ آقای محمد عابدی چوان فرزند احد به شماره شناسنامه 447 به 
شماره ملی4072245240 ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 
96.66 مترمربع به پلاک 2981 فرعی از 27 اصلی از بخش 4 مراغه.
ـ خانم فاطمه اشرفی چوان فرزند عبدالحسین به شماره شناسنامه 
17 به شماره ملی 1552605401 ششدانگ یک باب ساختمان به 
مساحت 137.14 مترمربع به پلاک 2982 فرعی از 182 فرعی از 27 

اصلی از بخش4 مراغه.

ـ آقای قادر حسین پورنوا فرزندزیاد به شماره شناسنامه 11 به شماره 
ملی 1552559742 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 4968.69 

مترمربع به پلاک 1118 فرعی از 28 اصلی از بخش 4 مراغه.
ـ خانم شمسی بشیری فرزند بابا به شماره شناسنامه 1008 به شماره 
ملی 1551339366 ششدانگ یک باب خانه به مساحت 165.70 

مترمربع به پلاک 2524 فرعی از 29 اصلی از بخش 4 مراغه.
ـ آقای بهارعلی قربانی فرزند باباعلی به شماره شناسنامه 14 به شماره 
ملی 1552703231 ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
1255.06 مترمربع به پلاک 515 فرعی از 30 اصلی از بخش 4 مراغه.

ـ خانم فاطمه وندعلیقلی فرزند عبدالحمید به شماره شناسنامه 659 
به شماره ملی 1551898535 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
1514.68 مترمربع به پلاک 491 فرعی از 31 اصلی از بخش 4 مراغه.

ـ خانم عدالت سامی فرزند نریمان به شماره شناسنامه 790 به شماره 
ملی 15511882343 دودانگ یک قطعه باغ به مساحت 1568.85 

مترمربع به پلاک 838 فرعی از 38 اصلی از بخش 4 مراغه.
ـ آقای رمضان سقفی فرزند مختار به شماره شناسنامه 16 به شماره 
ملی 1552353095 چهاردانگ یک قطعه باغ به مساحت 1568.85 

مترمربع به پلاک 838 فرعی از 38 اصلی از بخش 4 مراغه.
ـ آقای مرتضی نورانی فرزند عبدالحسین به شماره شناسنامه 4030 
به شماره ملی 1552768805 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
1898.56 مترمربع به پلاک 840 فرعی از 38 اصلی از بخش 4 مراغه.
شماره  به  ابراهیم  فرزند  اسفستانج  نورانی  عبدالحسین  آقای  ـ 
شناسنامه 897 به شماره ملی 1551183412 ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 5267.34 مترمربع به پلاک 841 فرعی از 38 اصلی 

از بخش 4 مراغه.
شماره  به  ابراهیم  فرزند  اسفستانج  نورانی  عبدالحسین  آقای  ـ 
شناسنامه 897 به شماره ملی 1551183412 ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 7291.80 مترمربع به پلاک 842 فرعی از 38 اصلی 

از بخش 4 مراغه.
ـ آقای حبیب نعیمی اسفستانج فرزند غلامرضا به شماره شناسنامه 
15 به شماره ملی 1552598659 سه دانگ یک قطعه باغ به مساحت 

5105 مترمربع به پلاک 845 فرعی از 38 اصلی از بخش 4 مراغه.
ـ آقای فرج الله نعیمی اسفستانج فرزند غلامرضا به شماره شناسنامه 
2 به شماره ملی 1552583554 سه دانگ یک قطعه باغ به مساحت 

5105 مترمربع به پلاک 845 فرعی از 38 اصلی از بخش 4 مراغه.
ـ آقای جاسم فتحی ملک  آبادی فرزند ناصرقلی به شماره شناسنامه 64 
به شماره ملی 6209927874 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
1417.82 مترمربع به پلاک 879 فرعی از 27 فرعی از 39 اصلی از 

بخش 4 مراغه.
ـ آقای حسین صادقی فرزند حمید به شماره شناسنامه 1605 به 
شماره ملی 1551524031 ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت 69972.34 مترمربع به پلاک 913 فرعی از 40 اصلی از بخش 

4 مراغه که به علت اشتباه در نام مجدداً آگهی می  شود.
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
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 روزنامه اجتماعی، سیاسی و هنری، به دو زبان فارسی و آذری
چهارشنبه 15 مرداد 1404  سال بیست و دوم  شماره 2626 

استانی توزیع:  گستره ی 

رتبه 3 در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

یادداشت  خبر  

رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و 
مشاوران خانواده قوه قضاییه گفت: آزمون 
مشاوران خانواده قوه قضاییه در سه رشته 
تخصصی »مشاوره روان شناختی«، »مشاوره 
حقوقی« و »مددکاری اجتماعی« روز ۱۸ مهر به 
صورت سراسری در کل کشور برگزار خواهد شد.
حسن عبدلیان پور اظهار کرد: مرکز وکلا، 

کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه 
قضاییه در راستای اجرای دستور العمل جدید 
نحوه تشکیل و فعالیت مراکز مشاوره خانواده 
مصوب ۱۵ اسفند سال ۱۴۰۳ و ابلاغی از سوی 
رئیس قوه قضاییه پس از چند سال وقفه در 
نظر دارد با برگزاری آزمون نسبت به اعطای 

پروانه مشاوره خانواده اقدام کند.

رئیس مرکز وکلا افزود: این آزمون 
در سه رشته تخصصی »مشاوره 

روان شناختی«، »مشاوره حقوقی« 
و »مددکاری اجتماعی« در تاریخ 

۱۸ مهرماه ۱۴۰۴ به صورت 
 سراسری در کل کشور برگزار 

خواهد شد.

رئیس مرکز وکلا:
آزمون مشاوران خانواده قوه قضاییه ۱۸ مهر برگزار می شود

 

در روزگاری که هیاهوی قدرت، حقیقت را در هم می پیچد و پرده های 
رنگارنگِ روایت های ساختگی، چشمان ما را می فریبند، خبرنگار بودن 
یک انتخاب ساده نیست؛ انتخابی ست پر از رنج، سؤال، لبریز از 

مسئولیت.
 امروز، نه صرفاً به تقویم نگاه می کنم، که به دل های خسته ای فکر 
می کنم که شب ها با بوی جوهر و اضطراب به خواب می روند. به 
کسانی که دوربین و قلم را چون اسلحه ای در برابر جهل و سکوت به 
دست گرفته اند. به آنانی که در میانه ی خفقان و سانسور، واژه ها را 
چون چاقوی جراحی، بر پیکرِ زخم خورده ی جامعه می کشند؛ برای 

نجات، نه برای نمایاندن.
خبرنگاری برای من، هنرِ ایستادن است؛ در میانه ی توفان، بر مرز 
باریک حقیقت و قدرت. هنر دیدن، شنیدن، و روایت کردنِ آن چه 

دیگران از آن می گریزند.
شما قهرمانان بی چهره اید.

شما شاعران بی دفتر، پیامبران بی محراب، و نگهبانان روزنه های نور در 
دیوارهای سنگی سکوتید.

هر روزی که از کنارتان می گذرد، با خودش داستانی را حمل می کند 
که شاید هرگز تیتر یک نشود؛ اما جان هایی را نجات می دهد.

و من، امروز در روز شما، از صمیم قلب می خواهم بگویم:
شما تنها روایتگر نیستید؛ شما خود، روایتید.

بیایید در این روز، نه فقط خبرنگاران را، که شجاعت را گرامی بداریم.
صداقت را،
حقیقت را،

و آن صدایی را که هرگز فرو نمی نشیند، حتی اگر در گوش کرِ زمانه 
فریاد کشیده شود.

روز خبرنگار مبارک.
به افتخار شما که با کلمات، جهان را تکان می دهید.

ممنوعه های پروازی 
برای مسافران عتبات 

عالیات؛ حمل این 
اشیا برای زائران 

ممنوع است

مسافرانی که قصد دارند به 
صورت هوایی به عتبات عالیات سفر 
کنند باید پیش از سفر به نکاتی در 
خصوص اقلام ممنوعه در باردستی و 
چمدان هایشان توجه داشته باشند و 
از حمل آنها خودداری کنند. برخی از 
نکاتی که مسافران در سفر هوایی به 
عتبات عالیات باید رعایت کنند در 

ادامه آمده است:
ـ میزان بار مجاز در چمدان ۲۰ تا ۳۰ 
کیلوگرم است که بسته به مقررات 
شرکت هواپیمایی این عدد می تواند 

متفاوت باشد.
ـ وزن مجاز بار دستی قابل حمل به 
داخل هواپیما تا هفت کیلوگرم بوده و 

ابعاد آن نیز باید استاندارد باشد.
ـ مسافران از به همراه داشتن اشیای 
نوک تیز، مایعات، ژل ها، اسپری ها 
بیش از ۱۰۰ میلی لیتر، ابزارهای فلزی 
و وسایلی که تهدید امنیتی دارند، 
پاوربانک با ظرفیت بیش از حد مجاز 
یا بدون اطلاعات فنی خودداری کنند.
ـ در چمدان نیز مسافران باید از به 
همراه داشتن باتری های یدکی به 
ویژه لیتیومی و پاوربانک،  مواد قابل 
 اشتعال، مواد شیمیایی و سیلندر گاز 

خودداری کنند.
ـ مسافران حتما پیش از سفر اقلام 
دارویی ممنوعه به کشور مقصد را 
مطالعه و نسبت به عدم حمل آنها به 

کنند. اقدام  کشور  آن 

تمدید دو هفته ای 
مهلت ارسال آثار 

جشنواره تئاتر 
کوتاه ارسباران

جشنواره سراسری تئاتر کوتاه 
ارسباران )قره داغ( قرار است از ۱۱ 
شهریور فعالیت خود را آغاز کند. 
دبیرخانه این جشنواره با توجه با 
استقبال فعالان حوزه تئاتر در سراسر 
کشور، مهلت ارسال آثار به این 
جشنواره را دو هفته دیگر نیز تمدید 
کرد. در پی استقبال گسترده هنرمندان 
تئاتر از سراسر کشور، مهلت ارسال آثار 
به هفدهمین دوره جشنواره سراسری 
تئاتر کوتاه ارسباران )قره داغ( به مدت 

دو هفته دیگر تمدید شد.
این جشنواره که از آن به عنوان 
مهم ترین رویداد تئاتر کوتاه ایران یاد 
می شود، از ۱۱ تا ۱۵ شهریور ۱۴۰۴ 
به میزبانی شهرستان اهر در منطقه 
خوش آب وهوای قره داغ برگزار خواهد 
شد و بستری برای نمایش خلاقیت های 
هنرمندان جوان و حرفه ای از سراسر 

می آورد. فراهم  کشور 
مدیریت جشنواره را نعمت الله 
پایان، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
آذربایجان شرقی بر عهده دارد و الیاس 
ممی پور، رئیس اداره فرهنگ و ارشاد 
اسلامی اهر به عنوان دبیر جشنواره، به 
همراه معین جعفری، هنرمند جوان و 
دبیر اجرایی، مسئولیت برگزاری این دوره 
را عهده دار هستند. تمدید مهلت ارسال 
آثار فرصتی مغتنم برای آن دسته از 
گروه های نمایشی است که در تدارک 
آماده سازی آثار خود بوده و قصد 

حضور در این رویداد ملی را دارند.
 

خبر 

اهدای عضو بیمار مرگ مغزی در تبریز 
جان سه نفر را نجات داد

ــا)ع(  ــام رض ــتان ام ــزی در بیمارس ــار مرگ مغ ــک بیم ــو ی ــدای عض اه
ــط  ــه گزارش رواب ــد را نجات بخشید. ب ــز، زندگی سه بیمار نیازمن تبری
عمومی بیمارستان امام رضا )ع( تبریز، روز سه شنبه اعضای شادروان 
حسن صلاح ۴۶ ساله اهل مراغه که دچار مرگ مغزی شده بود، با 
موافقت خانواده وی اهدا و به سه بیمار نیازمند عضو پیوند زده شد. 
بر اساس این گزارش، پس از تأیید مرگ مغزی توسط تیم پزشکی 
معتمد وزارت بهداشت، خانواده این بیمار با اهدای عضو موافقت 

کردند. 
عمل برداشت اعضا و پیوند موفقیت آمیز کبد و دو کلیه در 
اتاق های عمل این مرکز درمانی انجام شد. گفتنی است اهدای عضو 
این بیمار مراغه ای، نمونه ای از فرهنگ نوعدوستی و ایثار در جامعه 

ــرای دیگران باشد. ــی ب ــد الگوی ــه می توان محسوب می شود ک

 

علی کریم پور

 ادامه از صفحه اول 

۱۴ مرداد؛ سالگرد پژواک صدای عدالت خواهی 
در تاریخ ایران به رهبری تبریز

برای آنان که روشنی را نوشتند، 
حتی در تاریکی

 اعتیاد، قصه ای تلخ و تکراری است، 
قصه ای که از یک تجربه کنجکاوانه یا یک 
پیشنهاد ساده شروع می شود، اما در نهایت 
به نقطه ای ختم می شود که برای بازگشت 
باید بسیار تقلا کرد. مواد مخدر، نه تنها 
جسم انسان را تسخیر می کنند، بلکه ذهن، 
احساسات، رویاها و آینده را نیز در سکوتی 

مرگبار به بند می کشد.
نوجوانی که روزی قهقهه زنان در حیاط 
مدرسه با دوستانش بازی می کرد، حال با 
چشمانی خالی از امید فقط به زمین خیره 
شده و مادری که هر روز سفره ای کوچک اما 
پر از عشق برای فرزندش می انداخت، اکنون 
در راهروهای کمپ ترک اعتیاد به دنبال 

نشانه ای از زندگی در نگاه اوست.
اعتیاد به مواد مخدر، اگرچه یکی 
و  فردی  بحران های  چالش برانگیزترین  از 
اجتماعی است، اما پایان راه نیست. هزاران 
انسان پیش از ما در عمق ناامیدی غرق 
شدند، اما با نیروی اراده، حمایت اطرافیان 
و نوری که از باور به تغییر برخاست، مسیر 
تازه ای را آغاز کردند؛ مسیری پر از درد، ولی 

سرشار از امید و بازسازی.
امیر رنجبر، دبیر شورای هماهنگی مبارزه 
با مواد مخدر آذربایجان شرقی، در گفت وگو 
با ایسنا از گسترش مواد مخدر نوظهور 
)NPS( در کشور و به تبع آن در استان خبر 
داد و اظهار کرد: قاچاقچیان مواد مخدر با 
روش های مختلف سعی دارند سدهای 
مقابله با خود را بشکنند و با تغییر شکل 
و شمایل این مواد، آنها را وارد بازار مصرف 
کنند تا بتوانند سود بیشتری کسب کنند.

وی افزود: بر اساس گزارش دفتر مقابله 
با جرم سازمان ملل، تاکنون بیش از ۱۰۰۰ 
نوع ماده روانگردان در جهان شناسایی شده 
است که متأسفانه این مواد در کشور ما 
نیز ظهور و بروز یافته  است موادی همچون 
)قارچ  ماشروم«  »مجیک  و  »کمیکال« 
جادویی( از جمله این مواد هستند که با 
نام ها و بسته بندی های متفاوت در بازار 

می شوند. عرضه 
رنجبر با اشاره به چالش های موجود 
در قانون گذاری برای این مواد اظهار کرد: 
اقداماتی در این راستا صورت گرفته، اما 
نیازمند تسریع در اصلاح قوانین مرتبط با 
مواد مخدر هستیم. وی خاطر نشان کرد: 
یکی از برنامه های پیشگیرانه، اجرای طرح 
»یاریگران زندگی« در مدارس واقع در محلات 
آسیب پذیر است. در این طرح از مجموع 
۶۰۰۰ مدرسه استان، ۶۰۰ مدرسه در مناطق 
هدف، شناسایی و اقدامات آموزشی برای 

اجرا می شود. دانش آموزان 
وی با تأکید بر خطرات روانگردان های 
نوظهور عنوان کرد: متأسفانه این مواد 
به گونه ای در جامعه معرفی شده اند که 
گویی بی خطر هستند، در حالی که پایه 

و ترکیب آن ها بسیار خطرناک بوده و 
نوجوانان و جوانان ناآگاه به دلیل نداشتن 
تصویر روشنی از آینده، به سمت این مواد 
گرایش پیدا می کنند. دبیر شورای هماهنگی 
مبارزه با مواد مخدر آذربایجان شرقی افزود: 
بسیاری از نوجوانان به دلیل چالش های 
موجود در خانواده و مدرسه، به مصرف این 
مواد روی می آورند که منجر به فروپاشی 
بنیان خانواده و از بین رفتن روند طبیعی 

زندگی آن ها می شود.

قدرت تخریب کمیکال ۱۰۰ برابر بیشتر 
از حشیش است

رنجبر گفت: موادی نظیر »کی دو« و 
»ادویه« از جمله مواد نوظهور )NPS( جدید 
هستند که با تغییر ظاهر، آثار مخرب جدی 
بر سلامت جسمی و روانی مصرف کنندگان 
دارند. برای مثال، ماده مخدر کمیکال) 
کمیک( دارای قدرت تخریب ۱۰ تا ۱۰۰ برابر 
بیشتر از حشیش است و مصرف آن می تواند 
باعث تشنج، حمله قلبی، توهم، وابستگی 
شدید، خودکشی و مقاومت در برابر درمان 

شود. 
مواد  این  کرد:  نشان  خاطر  وی 
اغلب در میان دانشجویان رواج یافته  و 
روان پریشی های بلندمدت، پریدن از ارتفاع و 
تصادفات ناشی از توهم از جمله آسیب های 
مصرف مواد نوظهور است. وی با بیان اینکه 
میانگین سن اعتیاد در کشور ۲۴ سال و در 
آذربایجان شرقی ۳۰ سال است،  گفت: سن 
شروع مصرف مواد برای اولین بار نیز از ۱۵ 

سالگی تخمین زده شده است.

بحران گرانی کاغذ

مواد مخدر نوظهور با قدرت تخریب ۱۰۰ برابری مواد سنتی، 
در کمین فرزندانمان

مشروطیت را می توان به عنوان نقطه عطفی در 
فرآیند شکل گیری حکومت قانون و مشارکت 
مردمی دانست،  وی ادامه داد: نهضتی که در 
پاسخ به ناکارآمدی های ساختاری، بی عدالتی 
مزمن، عقب ماندگی نهادی و انسداد سیاسی 
شکل گرفت و بویژه در تبریز و آذربایجان 
چهره ای عمل گرایانه و مؤثر به خود گرفت.
وی به نقش اساسی و بنیادین تبریز 
در نهضت مشروطیت اشاره کرد و افزود: 
آذربایجان و به ویژه شهر تبریز، نقشی فراتر از 
یک کانون نظری ایفا کردند، نقشی میدانی، 
مقاومتی و استمرارمحور در دفاع از مشروطه 
که اگر تهران مرکز فرمان و سیاست گذاری 
بود، تبریز مرکز مقاومت، هزینه دادن و استمرار 
آرمان های عدالت خواهانه و قانون گرایانه به 
شمار می رفت و همچنین در دوران استبداد 
صغیر، این تبریز بود که ایستاد، فشارهای 
اقتصادی و نظامی را تاب آورد و اجازه نداد پرچم 

عدالت و قانون بر زمین بماند.

و  در جمهوریت  انحراف  از  پزشکیان 
اسلامیت جلوگیری کرد 

سرمست با بیان اینکه دکتر پزشکیان با 
پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری از انحراف 
در جمهوریت و اسلامیت جلوگیری کرد، ادامه 
داد: مردم آذربایجان  و تبریز همچون نهضت 
مشرطیت با اثرگذاری خود در انتخابات ریاست 
جمهوری و در این راستا انتخاب مسعود 
پزشکیان بعنوان رییس جمهور ایران موفق 

شدند، بار دیگر تاریخ سازی کنند.
وی تاثیر مشروطه بر ابعاد نهادی، فرهنگی 
و اجتماعی، هویتی و مشارکتی تاریخ سیاسی 
ایران را تشریح کرد و گفت: نهضت مشروطه 
در بعد نهادی شکل گیری مجلس شورای 
ملی، تأسیس دیوان محاسبات و نهادینه سازی 
کنترل قدرت در چارچوب قانون، از مهم ترین 
دستاوردهای مشروطیت بود، در بعد فرهنگی 
و اجتماعی ارتقای سطح آگاهی عمومی، 
گسترش مطبوعات، رشد فضای نقد، و ورود 
لایه های جدیدی از علما، روشنفکران و طبقه 
متوسط به عرصه سیاست، زمینه ساز تحولی در 
ساخت اجتماعی شد. وی ادامه داد: همچنین 

در بعد هویتی و مشارکتی جایگزینی مفهوم 
»رعیت« با »شهروند« آغاز سیاست ورزی 
اجتماعی و شکل گیری هویت جدید مدنی 
در برابر ساختارهای تبعیض آمیز سنتی، از دیگر 

نتایج مهم این نهضت بود.
 استاندار آذربایجان شرقی با بیان اینکه 
بسیاری از مفاهیم بنیادین مشروطه در جمهوری 
اسلامی نیز استمرار یافته  است، گفت: اصولی 
همچون حاکمیت مردم، نهاد انتخابات، تدوین 
قانون اساسی، نظارت حقوقی و تلاش برای 
شفافیت و پاسخگویی در نظام اجرایی کشور، 
همگی ریشه در جوهره مشروطه خواهی دارند.
وی به اهمیت برگزاری همچون همایش 
هایی در راستای تبیین دستاوردهای نهضت 
برگزاری  گفت:  و  کرد  تأکید  مشروطه 
بزرگداشت هایی همچون »نخستین نشست 
ملی مشروطه پژوهی« که به ابتکار استاد 
سبحان الهی استاندار وقت آذربایجان شرقی و 
با حمایت دانشگاه ها و مراکز علمی در استان، 
می تواند فرصتی برای بازاندیشی در نسبت امروز 
ما با مشروطه و درس آموزی از تجربه های 
موفق و ناموفق آن باشد. محمدجواد کاشی 
استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی 
نیز در این همایش، انقلاب مشروطه را سرآغاز 
تأسیس جامعه نوین ایرانی دانست و گفت: 
نهضت مشروطه به مفهوم تأسیس یعنی بنای 
تازه نهادن و گوشودن برای اجتماع سیاسی 
است. وی با بیان اینکه مشروطه از جهت بروز 
و ظهور حوادث، رویدادها و سرزندگی ها یک 
مفهوم بی نهایت است، ادامه داد: رویدادهایی 
همچون عقب ماندگی ایران در آموزش و 
پرورش، قحطی و توسعه و همچنین ایران در 
جنگ های مختلف از روس ها شکست های 

مفتضحانه ای خورده بودند.
وی با بیان اینکه نهضت مشروطیت روایت 
های محدود و کلیشه ای دارد، افزود: دو تا 
روایت کلیشه شده از طرف تجددخواهان و 
محافظه کاران سنتی از مشروطیت بجا مانده که 
در اذهان عمومی مردم تاثیرگذارند، روایت هایی 
که مادیت پیدا کرده و اثر تاریخی گذاشته اند.
مقصود فراستخواه، استاد جامعه شناسی 
موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی 

نیز در این همایش، به تولید محتوای نهادی 
و اجتماعی برای ایران تأکید کرد و گفت: ایران 
طرح ناتمامی است و باید غم بزرگ ایران را 
به کار بزرگ تبدیل کنیم، کار بزرگ ایران را به 
پروژه های کوچک محلی، شهری، صنفی و 
مدنی، خرد، میانی و کلانی تقسیم بندی کنیم.  
وی با بیان اینکه ما ایرانیان باید همچون بازی 
پازل برای یکدیگر باشیم و نه شطرنج، ادامه 
داد: مشروطه خواهان برای اینکه عدالت 
خواهی را در مجلس تصویب کنند، ایستادگی 
و پایمردی کردند. وی با بیان اینکه مردم ایران 
آزادی، مشروطه، دموکراسی و قانون مداری رادر 
روبناهای سطحی سیاسی دنبال کرده اند گفت: 
ما در کشتگاه و خود جامعه بدنبال آزادی و 

دموکراسی نبوده ایم.
و  توسعه  کرد:  تصریح  فراست خواه 
دموکراسی یک کشور به یک جامعه فعال نیاز 
دارد و در این راستا وقتی توپیای)وضع واقعی 
جامعه( یک جامعه نابسمان است، آرمان های 
ملی، مذهبی و چپی فعال شده و در نتیجه 

ایدوئولوژی ها ساخته می شوند.
عباس قدیمی قیداری استاد تاریخ دانشگاه 
تبریز نیز در این جلسه، مشروطه را مبدا تاریخ 
معاصر ایران عنوان کرد و گفت: ما چرت نباید 
مشروطه را بعنوان یک  مسئله مهم و اساسی 

سیاسی و اجتماعی در نظر بگیریم؟
وی با بیان اینکه منافع اقتصادی را در 
رویدادهای سیاسی به هیچ وجه نباید نادیده 
گرفته شود، ادامه داد: پشت درگیری و نزاع 
های بزرگ و تاریخی یک مولفه مهمی بنام 
اقتصاد وجود دارد. وی سلطنت طلب ها، 
جریان های مذهبی قدرتمند و جریان چپ 
مارکسیستی را دشمنان مشروطه در ایران 
دانست و گفت:حکومت پهلوی از جمله 
رضاشاه ومحمدرضا شاهد بعد از سال ۱۳۳۲ 

نسبتی با مشروطه خواهی نداشتند.
غلامعلی پاشازاده دانشیار تاریخ دانشگاه 
تبریز نیز در این همایش، به تشریح ابعاد 
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی کتاب »غوغای 
تبریز« پرداخت و افزود: مردم تبریز در عصر 
مشروطه در راستای حق طلبی و عدالت خواهی 

یونچه خوردند ولی ایستادگی کردند.

مهدیه صباغ کار


